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KIBÉKÜLT MUSSOLINI A PAPÁVAL Teljes lefegyverezést!Igazságot Estevannak!TRANSPLANTING 
A NATION’S SÓUL

lépte

itArá
Immár közel két hete tart a j le-.tette, hogy Oroszország sem 

svájci Genfben a leszerelési kon miképen sem járuhát hozzá a 
ferencia, mely mindeddig saj- franciák tervezetéhez. Lltvi- 

• nos egyetlen eredményt seip tu ncff azt is bejelentette, hogy a 
i dóit elérni. Egyésekügyán azt ^Szovjet 'esyBangülag"'csatla6o- 

hitték, hogy a franciák által elő \ zik ahhoz az előterjesztéshez, 
terjesztett nemzetközi "béke”-1 mely a teljes és általános le- 
rendőrség terve keresztülvihető j fegyvenést teszi a béke sark- 
azonban amint az egyes részto- pontjául. 
tek tárgylására került a sor. a
zonnal kiderült, hogy szó sem hogy ma már mind nagyobb e- 

zavarták meg a köze- *el)et ••yen álomnak a gyakor-! réllyel követeli több nagyhata- 
( sütörtökön azon- *ati életben való megvalósitásá-1 lom, hogy csakis akkor múlik 

ról. Különben is igen gyanús- < 1 egy újabb háború veszedel- 
nak látszott, hogy az egész tér- j me, ha az" összes államok épen 
vezet tulajdonképen égy leple- úgy lefegyverkeznek, mint a- 
zett francia csel, melynek hát- j hogyan azt a legyőzőitek tet
terőben a jelenlegi állapotok ö- ték. Külön érdekessége volt a 
rökké való fe:itartásának gon- lefegyverezési konferenciának, 
dolata íejlik.

Február 11.-én 
szőr a Vatikán ha 
ország miniszterelÉöke 
óta. amikor tudv

e át elő- mennyiben' a hatvan év alatt ka 
t Olasz- j matus kamatokkal felnöveke- 

1870 dett összeget már amúgy sem 
tudták volna kifizetni.

ORVOSOLNI KELL A BÁNYÁSZOK SÉRELMEIT — KÖZEL 
EGY HARMADDAL KELLENE EMELNI A MUNKABÉREKET 
— ÁRTATLANNAK MONDJAK RÉVAYT BANYASZTARSAI

THE TORONTO HELICONIAN CLUB 
AND MUWCIANS APPRECIATES 
MAGVAK CULTUKE — GREAT 

OVAT1QM GtVEN TO FOLK-— 
MELOOIES

aWŐleg meg
szűnt minden Összfkottetés a | mult század nemzetközTpo 
római pápa és az »tasz állam litikai életének egy régi rákfe- 
között. A diplomásai kapcsos- néje mult el amikor i929-ben 
latok válságát az Idézte elő, megkezdödtek a tárgyalások a 
hogy a Garibaldi sgabadsághös pápaság éS az olasz állam kiv
áltai újjáalakított Olaszország Időközben ugyan nem egy
r.em volt hajlandó elismerni a'8zer kellemetlen mellékkörül- 
pápai állam, a Vatikán kivéte- m én vek 
lével jogait és bekebelezte a pá ledé8t mult 
pai államhoz tartozó területe- 1)an v’égleg kibékült egymással 
*ÍCt" az olasz állam és a Vatikán, mi

három esztendeje, kor Mussolini kihallgatáson je
lent meg a pápánál. A fascista 
Olaszország
mint mindig, ezúttal is meglép
te a világot valami különleges

kán határait, viszont ugyar.ek-j séggel. Ugyanis negyedórával 
kor a pápa lemondott arról, előbb érkezett, mint amikorra 
hogy az 1870-es megállapodás várták s igy még a mozifényké- 
értelmében fizetendő váltságdíj pészek sem örökíthették meg a 
kérdése továbbra iá szerepeljen történelmi érdekessgü jelenetet 

elés gyanánt. amint átlépte a Vatikán küszö-

Még bizonyára emlékeznek el téve* megállapítások hely te'ga- 
vásóink arra a végzetes mult zitását. Ennek annál nagyobb 
év szeptember 30-iki napra, a- készséggel adunk helyet, mi- 
mikor magyar vér folyt Estevan után őt is csupán a tömeg-izga- 
kis saskatchewani bányaváros lom ragadta magával s noha 
föuccáján. A sajnálatos ese- mint bányász méltányosabb él
mény — mint azóta kétségkívül bánást követelt munkaadóitól, 
bebizonyosodott — néhány fel- nem ért egyet semmiféle des- 
izgatott bányász, egy csoport truktiv propagandával. 
ukrán asszony és két elhamar
kodott fiatal csendőr összeütkö 
zéséből keletkezett. A halálos 
sortüzzel végződő csetepaténak 
semmiféle eredménye nem volt 
s most már az is nyilvánvaló, 
hogy amennyiben akkor nem iz 
gatták volna fel a vérengzés ál- 

| tál a kedélyeket, a kiküldött pár 
1 lamenti bizottság már régen be
fejezhette volna munkáját és 
előkészíthette volna a szüksé
ges bánya-reformokat.

A* érttel* by G C M WMITE,

reprintrd frem -THE MAIL AND 
EMPIRE" TORONTO

A jelek tehát arra vallanak.“We eennot epeik fér the old 
lend," síid Mlee Nella Jefferle, “bút 
*e tan epeik far Canade. May *11 
the warmth that has been brought 
te thie ceuntry flnd an anewering 
warmth In ue". The werdi were 
teuehed wlth e mellen, fér they címe 
et the end ef an emetlenetlrrlng 
heur. when a glimpee had been given 
ef the aeul of a peeple wlth a clylll- 
tetien ef a thouaand y * irt behind 
them, and th# membere ef the “Mell- 
cenlan Club" and lt» frlanda who 
haard them, feund an echo ef the 
praaident'a brief aentence In their 
hearta.

SPOHN MIHÁLYT 
ÁTSZÁLLÍTOTTÁK 

REGINÁBA
Immár

hogy az olasz kormány és a pá
pai állam között megegyezés 
jött látre, melynek értelmében 
valamivel kibővítették a Vati-

miniszterelnöke
Spohn Mihály honfitársunkat 

akit legjobb barátja íjlcDonald 
meggyilkolásával vádolva a 
yorktonl bíróság halálra Ítélt, 
a mult héten átszállították a ré

ti ogy a magyar kiküldöttek az 
1 A mult hét végén a levitézletti évekkel ezelőtt benyújtott elő- 
franciák helyett az oroszok ke-, terjesztéseiket és azóta is illan 

| rültek az érdeklődés előterébe, dóan hangoztatott érveiket hoz
amennyiben Litvinoff külügyi ták ismét nyilvánosságra, aml- 

i népbiztos — aki különben is ál- bői nyilvánvalóan kiderült, hogy 
landóan francia-ellenes maga- ha akkor orvosolták volna a 
tartást tanúsít, mióta hamis ru bajokat, úgy ma már régen túl 
belek forgaloinbahozatala miatt lehetne a világ a mai válságo- 
l.el'emellenségei voltak, — a le kon. 
hetŐ leghatározattabban kije- I

glnai siralomházba. A szeren
csétlen honfitársunkat igen ki
mentette a tárgyalás izgalma s 
az Ítélet, úgyhogy a rendőrök

Gu**t* of the club at lunchaen 
yaatarday were Lulu Putriik, th* Can- 
adian-born Hungária* planiat, who 
le the wlfe ef Dili Bicekai Payerle, 
the editor ef the Hungárián newe- 
gaper in Winnipeg. They were Intro- 
dudeed by Mikidé Hornyinaky, the 
welt-knewn pointer and etcher, who 
rafarrad te th* editor ae one of th# 
loadera of the 100,000 Hungariene 
who heve come to Canada wlth th* 
daelre te becomo true Canadiana, 
wbil* kaaping the leve ef their, own 
dear land deep withln them.

Lulu Putnlk then allpped te the
piano and frem ita keye címe th* 
cry ef th* anclent songé ef Hungary 
col letted by a modern mulician, 
song* wlth dellcate, flute-llke nőt**, 
eenge with creehlng minőre, that hava 
naver befőre been heard outelde their 
blrthplece. Then came the háttér- 
known and mór# popular főik eonge 

nga ef enew In th* markot-place, 
ef th* homlng ef th* warehlp, with 
hor flag* flying; th* lement of the 
girt who wae nőt to wed her lever, 
bút wae te be given to th* mán with 
th* ele orrén

fel nem vett követ 
Az olaszokra nézve1 ez annál is 
fontosabbnak mutatkozott, a-

Mint a mult pénteki távira
tok Estevanból jelentik, az ugy- bét.kénytelenek voltak tolókocsin 
nevezett Royal Commission ••- kivinni az állomásra, mert any- 
nöke, Wyüe bíró most hozta 
nyilvánosságra a bizottság mű
ködésének eredményeit, melyek 
valósággal forradalmasítani fog 
ják a saskatchewani szénter
melést . A tapasztalt bányaműn 
késok és a leghivatottabb tech
nikai szakemberek kihallgatása 
során nyilvánvalónak látszik, 
hogy az Estevan környéki bá
nyák termelése könnyen meg
sokszorozható, ha az illetéke-

nyira gyenge volt, hogy nem is 
tudott a lábaira állni. Szokatlan hideg Európában "

Londoni kábel jelentés szerint gitséget kapni valamennyien FARKAS HELYETT B ARATJAT LŐTTE AGY 0N
Murányi Lajos 

felakasztotta magát
a jelenleg Romániához
Erdélyben, Bodok község mel- Ugyancsak Rumániában 11 
lett a nagy hófuvipMrn elakadt ember egy kocsin és a befogott
a rumán államvasutak egyik négy ló halálra fagyott az elha- 
gyorsvonata. A rumán állapo- nyagolt ország i.ton, mig Besza- 
tokrá jellemző, hogy a rossz ál- rábiában két nyomorgó család 
lapot bán levő hóekék még csak fagyott csonttá a rettenetes hi- 
meg sem tudják közelíteni a degben. A tél szigorúságát jel- 
megal^adt vonatot, amelyben ed lemzi, hogy a Dunát is vastag

jégpáncél borítja.

tartozó odavesznek.
A saskatchewni Nipawintól rétén terült el a hóban. David- 

néhány mérföldre északkeletre són kétségbeesve gyors egymás 
tragf iisvégü vadászatra Indult ufjffi vészlövést adott le, mire
két jó barát, J. Davidson és két testvére szánnal jött ki az 
szomszédja L. Bucommen. A erdőbe, amelyen Carrot River 
két hon.eUeados fiatal legény- állomásra vitte a szerencsétlen 
ember erymástól eívállva né- f’atalemb.ert, aki azonban már 
hány száz lépésre járták1 á sü- útközben belehalt súlyos gyo- 
rü erdőt, mígnem Davidson az mrrsebébe. A Nipawini Moun- 
egyik bokoriján farkast vélt | ted Police a lefolytatott vizsgá- 
mozogni; vállhoz kapta fegyve ^ lat után megállapította hogy vé 
rét és azonnal tüzelt. A követ- , letlen szerencsétlenség történt. 
kezű pillanatban Bucommen vét

Pisák J. Eburne. B.C.-i hon
fitársunk szívességéből bekül
dött Vancouver! angol újságból 
értesülünk, hogy a város köze
lében levő Ceperley parkban 
halva találták Murányi Lajost, 
aki a park egyik lugasában fel-1 m*r ember fagyott meg 
akasztotta magát A helyszín- j s ha nem tudnak idejében se
re érkezett rendőr Murányi zse- j 
beiben talált iratokból megálla-1

sek kellő érdeklődést fognak ta
núsítani a nagy préritartomány 
ezen őstermelési ága iránt és 
mihamarább érvényre juttatják 
a szükséges intézkedéseket.
. . A parlamenti bizottság meg
állapította, hogy mig a délsas- 
katchewani bányatelepek az el
múlt évek folyamán csak félmii 
lió tonna szenet, főleg az ol
csóbb lignitet termelik, 
mennyiség könnyen a hatszoro
sára volna emelhető. Ha pedig 
évenként hárommillió tonna vol 
na a termelés, úgy a bányatele
pek üzemben tartása 40 száza
lékról 23 százalékra volna csők-

HORVÁTORSZÁG NEM BALKÁNI 
ÁLLAM

pitotta, hogy utolsó elme Lad- 
ner B.C. volt, ahol egy R. 
(Stnn nevű farmernél dolgo
zott. Az iratok között volt Mu
rányi magyar útlevele és $8.15 
készpénz, valamint egy bank
könyv, mely azt mutatja, hogy 
Murányinak 150 dollárja van el- j "" 
helyezve a ladneri bankban. A 
vancouveri rendőrség a városi 
halottas házba szállította Mu
rányi holttestét és azonnal 
rintkezésbe lépett a ladneri ha- i 
lósággal, hogy felderítsék, váj
jon mi késztette Murányit vég- 

1 zetes tettére.

LEGÚJABB HÍREKLeetly eh* returned to the piano 
frem bewlng hor acknewledgoments 
t* a etorm of applaue* and undor her 
fingere the great béllé tolled and th* 
gun* pounded out their wrath and 
the re were the wlld crlee of an angar- 
ed poopla fór a Hungárián musiclan 
waa Interpretlng the horror ef Utat, 
who had aeen th* alaughtar of thro* 
fHonda among th* 11 Hungárián gén*, 
rals alain threugh Auetrtan traachory 
In th* reballlen of ’4S. Th* audionc*

ÉLÉNKÜL A 8UZAKERESLET a világpiacon, mint azt Stevens biro
dalmi kereskedelemtigyi minlsater kijelentette Különösen a kanadai buaa 
értékesítésének lehetősége ígér javulást és a szakértők véleménye szerint 
két hónapon belül feltétlenül nagyobb mennyiségű kanadai kenyérmagra 
várható rendelés, főleg Francia- és Olaszországból.

^A “Toronto Star Weekly” feb Lajos magyar és horvát király 
ruár 13,-iki száma egy félolda- j a mohácsi csatában halálát lel- 
las nagy cikkben emlékezik meg te. Azóta Horvátország épugy, 

mostanába .1 mint Magyarország az osztrák 
megtartott konvenciójával, me- iga alatt nyögött. A háború ti

tán Jugoszlávia magának köve- 
felette áll balkáni szomszédainál 

a Kanadába szakadt antant segítségével meg is ka- 
horvátók problémáit. A cikk Író^ pott. Elmondja továbbá Dr. Do 
ja W. H. Beattie beszélgetést lejal, hogy Horvátország mindig 
folytatott a konvenció elnöké- ellene volt a Szerbiával való e- 
vel, Dr. Dolejal Oszkár horvát gyesülésnek, mert a horvát nép 
orvossal, aki elmondta Horvát- nemcsak más vallásu, de mű- 
ország részletes történelmét, a-1 veltség tekintetében is sokkal 
mely szerint az utolsó horvát ki, felette áll balkán szomszédainál 
rály 1100-ban égy ütközetben A beszélgetést azzal fejezi be a 
esett el. örökös hijján a barát- horvát orvos, hogy Horvátor 
ságos és erős szomszédos Ma- szág sohasem lehet boldog Ju- 
gyarország tudós klríilyát, Kóny goszláviában s a legnagyobb ün 
vés Kálmánt hívták meg a trón- népük az lesz, amikor lerázzák 
ra. Ezután négyszáz, évig a lég a szerb igát, amelyért Radlcs 
nagyobb barátságban voltak Ma; István küzdött vértanú haláláig 
gyarországgal, mig 1526-ban II. I —-----

ez a

botfátoknak

KÉTNYELVŰ LESZ A KANADAI DOLLÁR, ha ai ottawai kópviaalf 
ház elfogadja ée törvényaréra emeli Boulanger, a Québec óllambell Bellachae- 
se kerület orezóggyüléel képviselőjének ezon javaslatit, melynek értelmé
be* a kanadai pénznemekre ezentúl franciéul ia rányomnék a ezőveget. Elő
reláthatólag azonban a franciák tervét aligha azavazza meg a parlament.

DÖNTŐ MÉSZÁRLÁSRA KÉSZÜLNEK a kínaiak ée a japánok Sanghal 
ta környékén. Bár a baljóalatu viharelőtti caendben egyesek a kl
jeiét látjákT a helyzet alapot ismerői végső leszámolást létnek a tlt-

| lyen mintegy 80,000 kanadai 
^ i horvát kiküldött képviselője tát 

I gyalta megkenthetö, mig a mutatkozó 27 
százalékos nyereséget teljes e- 
gészében a munkabér emelésé
re fordíthatnák. Ehhez azon
ban feltétlenül szükséges, hogy 
a kormány felemelje a szállítá
si támogatást, ami 50 cent volt,1 
jelenleg pedig csak 40 cent tori-1 
ninként Mig ugyanis tavalyig 
Alberta tonnánként $1 07-re ru 
gó szénszállitási segélyét 15 manltobai farmer mult csütörtö 
centtel emelte a tartományi kor , kön délután jeget szállított a 
mány, az eladósodott és a tér- Red Riverről tanyájára, amikor 
més miatt nehézségekkel küzdő a mély hóban elesett és a 10 fo- 
saskatchewani tartomány kény kos hidegben nem tudott felkel 
télén volt 10 centtel leszállítani ni s a helyszínen megfagyott 
a szénsegélyt. I A farmer holttestét csak más-

Megállapította azt is a párta-1 nap reggel találták meg a szom 
menti bizottság, hogy a Mine szed farmerek A két ló telje- 
Workers Union titkos kommu-1 sen meggémberedve hűségesen 
nista működéséről nem tudott őrködött a halott gazda mellett.

ceuld nőt help bút feel th* praaaur* 
ae Liezt'i tremendou* cherda cam* 
wlth ercheatral etrength frem th* 
piano, oach nőt* flllod wlth th* 
pretest of a peeple ints whoee sóul

véráztat
egyezés
kot készülődések mögött. Emellett Japán óriási politikai eredményt ért el 
Mandzsúriában, amikor az ottani ceapatokat vezénylő kínai tábornokok tá
mogatását megnyerte egy “független" Mandzeur Birodalom tervének. 
nadal kínaiak az utóbbi hetek folyamán több százezer dollárt küldöttek szo
rongatott hazájuk kisegítésére.

I
th* íren had entered. t

MEGFAGYOTT A 
HÓVIHARBAN

Then th* editor re** to speak, el- 
most too much teuehed, te deliver the 
meeeage he deelred In a tongue new 
te hím. Hit peeplei he eald, (and he 
has gon* among them In all parte of 
Canada) a re In great danger ef Me
leg their beet ehareeteHetles — leve 
ef the land, mualc, art. handlerafta.

— Ka-

i Peter Regitnig Silver Plains
MEGHALT A DETEKTIVREGÉNYEK nagymestere, Edgár Wallac* 

angol író, aki nem keveedhb mint 1,300 elboazéléet, több mint 200 regényt 4e 
20 színdarabot irt, melyek legnagyobb része óriási sikert ért el. Egy londo
ni árvaházból Indult el pályáján és hihetetlen nélkülözések árán csikarta ki 
1 világ elismerését a maga számára. Családjától távol, a callfemtal mozi vá
rosban érte a halál, ahol éppen regényeinek megfilmesítésén dolgozott.

GYUJTOGATAS VADJÁVAL került a vádlottak padjára Sudbury leg
gazdagabb üzletembere. Bili Mason, akinek vagyona altató a harmadmilllé 
dollárt. A hatóságoknak csak most vált gyanússá, hogy a mult szeptember 
ó ikén tángbaberult Mason-féle autógarázs gondosan alékáaaitett gyújtogatás 
következtében pusztult *1.

BRITISH COLUMBIA MUNKANÉLKÜLIÉINEK teljes elhanyageláaá- 
val vádolták a csendsatengen tartomány ellenzéki képviselői a birodalmi 
kormányt, amikor megállapították, hegy részletkérdésekről 
Ottawa még ma asm utalta ki azon összegeket, melyekkel 
az ailátatlanekon. Gordon brvándorlásügyi és egyúttal újonnan kinevezett 
munkaügyi miniszter válaszolt a vádakra, azonnali orvoslást ígérvén.

a
REGINA LESZ AZ EGYESÍTETT PRtRITÁRTOMANYOK fővárosa, 

ha az ottawai, valamint a manitohai és slbortal kormányok magukévá tászik 
Webb winnipegl polgármester tervét. Eddig ugyanis általában azon a véle
ményen voltak, hogy Winnipeg városa pályázik a "Nyugatkanada fővárosa" 

ícimra, azonban Webb legutóbbi kijelentése Regina részére biztosította az 
elsőbbséget. Mint már megírtuk, a három préritartomány kormányzatának 
egyesítésével sok millió dollárt takaríthatnának mag az adófizetőknek.

"Aealmilation la a dlfficult pro- 
Mám," eald thle mán who has boán
farmer, lumberman and new editor.
-We ara th* peeple who want te be 
geed Canadiana Bút we knew that 

shalt eet ha ae geed Canadian* 
a* we ahould he If we too* that IfaB 
yaara ef euftur* that lka behind ue.

AGYONÜTÖTTE A FA

Nama Ram 42 éves hindu, a 
Froser River B.C.-l farmján at 
erdőben fát vágott, amikor a vl 
haros szél két hatalmas száraz
fát kldöntött. Amint az egyik 
elöl elugrott, a másik épp a fe
jére esett, úgyhogy a vele dol
gozó testvére már csak'holtan 
tudta kihúzni a szálfa alól.

AZ ÁRTERÜLETEKET IS 
BOMBÁZZÁK A JAPÁNOK

a munkások legnagyobb része.
Egyesek egyenesen áldozatul 
estek a moszkvai propagandá
nak. A bányászok előtt azt
hangoztatták az agitátorok, G. Roberge 4 éves North 
hogy a munkásság érdekeiért BatUeford-i kisfiút, aki lówgás- japánt -repülőgépek Hepe-Simp 
szállnak síkra, a valójában pe- tói agyrázkódást szenvedett, be gon tudvalevőleg az árterületek 
dig a maguk politikai érvénye- légszállításra hirtétonében át- mentési és segélyezési munkái- 
sülését keresték. Itt említjük alakított repülőgépen Sas ka- nak vezetője, aki fegyvertelen 
meg azt is, hogy a súlyosan se- toonba szállították A váróétól angol katonák segítségével t- 
besült Révay Lajos szereplésé- | nem messze a repülőgép motor- gyekszik enyhíteni a bajbaju- 
ről is bebizonyosult utótag,' hiba miatt kénytelen volt le- tott lakosig rettenetes helyze- 

1 hogy nem lépett fel fennhéjá-' sziltan! a Saskatchewan folyó tén. A japánok állítólag újból 
| zóan. mint ahogy az első tudó- jegére, ahonnan azután autón Sanghaj meghódított terüktel- 
sitások megírták. Révay feigyó | vitték a beteget a saakatooni nek elvesztésétől félnek és e- 

1 gyulása után maga ia és báré- St. Paul kórházba, ahol azon-1 zéit támadnák minden gyanus- 
í kérte a‘ nal megoperálták. nak látszó megmozdulásra. x

Hope-Simpson angol admirá
lis táviratilag tiltakozott a japá
nt kormánynál az ellen, hogy 
a Chapei kerület árvízkárosult
jait is állandóan bombázzák a

ke** bacfc the harhartem of th* sast. folyó viták miatt 
segíthettek volnaNew we heve nothlng—our ceuntry 

le entlrely ruined, we heve ne fae- BETEGSZÁLLÍTÁS
REPÜLŐGÉPENUltié* wherewlth te koep ellve the V*

culture that la ta he fownd every-

raw matériáié hava been taksa frem
•a, *>ur csal and weed and other- 
needfiel thinge. Thae* who hava

here hava came with berrewed
meney and thaaa ef yeu who knaw

RENDELJE MEG LAPUNKAT A 
KATHOLIKUS "ŐRSZEM" VAGY A 
REFORMÁTUS "FIGYELŐ" HAVI 
FOLYÓIRATOKKAL EGYÜTT $4 09 
HELYETT $125 KEDVEZMÉNYES 

ELŐFIZETÉSI DÍJ BEKOLOESE 
ELLENEDEN!

20 MacNICOL TORONTÓI KÉPVISELŐ részletes előterjesztést nyújtott 
be a birodalmi kormánynak, melyben a számadatok egész halmazává* bizo
nyítja, hegy a Klrg volt miniszterelnök és az ellenzők több kimagasló tagja 
által már régóta követelt parlamenti váleác-h'—r*t-áa f- V M-, 
csak az ország lakosságának helyzetén. A bizottságnak ugyanis feladata vot-

will knew that that
;. Vet there le a*

the *M land wUI survlve, ner he- a
lalth la Ma new hat**, Can-

na, hegy mind* negye* használ hatónak Ígérkező megoldást megfontolás tár
gyává tegyen és azt rém a kormány, hanem a népmilliók lógóból meg-

táj révén e legutóbb isart.

V
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2. oldal Winnipeg. Mán. 1*» fehr Itt

Sregény Borjas. Nemrég kelt ocsúdunk tel. amikor a megró- legszebb sportdicsőséget, a baj- 
fela betegágyból s kijött a mér hőnyödott kapus a hálóból ko- nokságot. szinte temetési hangú 
közősünkre. A döntő mérkőzés torja ki. Z latban vonult el győzelme szín
re. Nem akarta elszalasztani I óriási ujjongás és zaj követ-, helyéről. 
azt az alkalmat, mikor csapata | te a győztes gólt. Hitelen a- ■
22 év után újra megnyeri á 
bajnokságot.

— Mellette ültem — lihegi 
valaki a fülembe •— amikor Fl

intáikat. rossz végrehajtásban erósitgetlk. rábeszélik saját meg
győződéseiket hallgatóikra és iparkodnak híveket szeren! ma
guknak. — A jegokosabbak pedig hallgatnak, — Akadnak szü
letett hadvezérek, kik egészen tisztán látják a katonai helyze
tet. Nem hisznek Némtorazag letörésében, esküsznek a fran
ciák bukására. Aztán a japin-kinai csatározást — mondják — 
csak nem nézi tétlenül a szovjet? De ha ez megindul, akkor ma
gával rántja'a többit lp. ÉS Így tovább — de ugyanakkor tud
ják. hogy csak egy-két émber látja tisztán a vüág helyzetét — 
és azok irányítják azt a saját szájuk-ize szerint.

Milyen furcéa az emberek politizálnak!

MILYEN FURCSA! i

Manapság az emberek valahogy sokkal többet foglalkoz
nak saját maguk és mások életével, a Jelenlegi és Jövő boldogu
lásukkal, mint régen. Milyen furcsa is beszélgetni ma a régi jó 
világban éit öreg emberekkel, olyanokkal akik ha nehezen iz 
dolgoztak — de találtak megélhetést, jövőt és nem voltak kény
szerítve. hogy másoknál kegyelem-kenyéren tengessék életü-

Borjast másnap temettük. O-zonhan mintha mindenkinek el
vágták volna a torkát. Elült alyan pompáv*1' olyan részvéttel 
zaj Mindenkinek Borjas ju- amUyent el 8em tudum *<*1*®** 
tón az eszébe. Borjas halálá- nl 5000 autó kísérte a halottaa.
nak szomorú emléke ott lebe- koc*U- me,yben ÜIW egyik

legjobb játékosa: egy magyar 
Hu feküdt.

két. guerva célt tévesztett.
— Jaj — kiabálta szivéhez 

kapva "s már alig tudta monda
ni — nem bírom tovább ... - 

— Lefordult az ülésről. Né
hány perccel később a szolgálat 
tevő mentőorvos megállapította 
a halált:

Milyen szomorú ezzel szemben a mai kor emberének hely- 
v set Cinek, összebújnak, tárgyalnak; meeélgetnek; vitatkoznak; 

mindennel próbálják agyonütni a lassan múló órákat, napokat.
— csak nem terveznek. Mit te terveznének, hiszen azt sem tud
ják mit hoz a jövő. Mit is terveznének, mikor a ina gondjai ne
hezednek vállukra Minek is gondolnának messzebbre, mikor 
nem igen tudnak nagyon változtatni helyzetükön, mikor ott 
vannak az ország, a világ vezetői, rátermett emberek — akik 
hivatva vannak úgy vinni a rájuk állottakat, hogy az minden
kinek megelégedésére legyen.

Milyen furcsa, hogy ezek, a világot rendes kerékvágásá- 
. ba visszahelyezni akaró nagy politikusok most összejöttek,

*'örük"-békéről tanácskozni, amikor a távoli keleten emberek, 
jó emberek Másai pusztulnak háború alatt,Mégis 'csak fúr- rö1- amely csaknem kiütötte ke-

zünkből a bajnokságot. Olyan 
drámai esemény, amely arra fi
gyelmeztet, hogy minden mú
landó, hogy minden öröm mö
gött szomorúság tanyáz. Néha 
mérhetetlen szomorúság . ..

gett a pálya felett.
Így történt, hogy meccs után 

a győztes csapat, amely elérte al Rottmann József.

MAGYAR FUTBALISTA-SORS • • •

BENES ÚJRA TERVEZMontevideo, Uruguay. A sors 
néha különös játékot üz ... 
Megnyertük Uruguay bajnoksá
gát. Veretlenül. Ujjongani kel
lene az örömtől s mégis ... Tra 
gikus eseményről kell beszámol 
nőm. Olyan drámai esemény-

des akcióra Mint ahogy ilyen 
esetben rendesen történni szó 
kott mindegyik maga akarja be 
lőni a győztes gólt.

Az idő rohamosan fogy. Ered 
mény:,0:0 ... A nap forrón tűz 
le. Alig győzöm törölni a hom
lokomat . De mindenki izzad 
Főleg"ázTzgáBmlöl. Az ember- 
tömegből Itt-ott hisztériás ro
ham tört ki. A1 pályán ftneg ti
zenegy játékosunk szinte eszét- 
veszti a nagy sikertelenség kö
zepette . Ezzel szemben a De-

EURÓPA GAZDASÁGI BEOSZTÁSÁRÓL NYILATKOZVA A 
CSEHEK "ESZE* MEGÁLLAPÍTJA. HOGY A KISANTANT 

AZÉRT ALAKULT, HOGY FE NNTARTSA EURÓPA 
JELENLEGI ÁLLAPOTÁT

— A nagy izgalom ölte meg 
— mondta — ágyban kellett vol 
na még maradnia.

A játékosok akkor még nem 
tudtak semmit. Azt hitték, hogy 
valami botrány tört ki a trbü- 
nön. Két tapintatlan ember a- 
zonban mégis hozzájuk tudott 
furakodni. Nem tudták a szájú 
kát tartani s néhány perc múlva 
hangos zokogás verte fel az öltő 
zöt. Alig tudtuk lecsillapítani a 
játékosokat.

fensor, amelynek semmi veszte- szemmel ment ki 
ni valója sincs, gyönyörű tárna-

Benes cseh külügyminiszter gi válságukból csak akkor Jut- 
a párisi Oeuvre tudósítójával hatnak ki, ha gazdasági téren 
folytatott beszélgetésében kifej- csoportosulnak. A kteantant 
tette^azt a tervet, amely szerint nem Magyarország ellen (?) a- 
Európa gazdasági beosztásának lakúit meg, hanem azért, hogy 
történnie "kellene". A javaslat fenntartsa az uj Európa jelen- 
politikai célzatossága Hifiiden to légi (!) állapotát és biztosítsa a 
vábbi nélkül kitűnik abból, hogy megbékélést valamennyi szom- 
Benes Németországnak ebben a szádjával. Azt mondják 

6s a második félidő ötödik elszigetelt hely sok. hogy Prága Párts utas.tá-
percében a biró már meg is ál- "" T f „ ^ T*'' V88y 1,ed‘K a ,,é,net'
litotta egy percre a játékot. Ji k°‘ T J ^ °SZtrak ('sa,lakozístó1 va*° **
tékosok és nézők némán gyá- i! ' * " * K<?‘et*en lelem vezet1' amlkor fekszik
szólták Uruguay válogatott cen ?ri, “ a“°k' ,3 ‘^"'“ország. gazdságl együttműködésre lép
terét. aki az első félidőben még 4 s Lat ", hatalmak <Frandaor- nl Ausztriával.
{♦á szág, Olaszország, Spanyolor- ^ ,... .... „ ...... Itt volt közöttünk. , , Prága nem tesz semmit ezen

. , Mar a fehdo végénél tartunk, j Aztán megindult újra a játék S>' ™ .: a téren anélkül, hogy előbb mer
menyek kozott ezt a csapatot .égre centerünk gyönyörű láb- amelyhez hasonlót a közönség - Középeurópa kisebb álla- ne egyezzék valamennyi érde-
3-4 golial verjük de miután et daval tisztára játssza Flguerva még nem 14tott. A csapatunkat mai előbb-utóbb belátja^. - kelt féllel Jelenleg várakozó
tol a mérkőzéstől függött a baj- halszelünket. Veszett iramban mtntha biPseréUék volna Szín- mondta Benes - hogy gazdasá áttásponUm (») vagvunk 
noksag sorsa, a felfokozott iz- száguld a szélső a kapu felé. A te hengerelte az ellenfelet Egy 
galomban minden egészen más keresztező hátvédet kicselezi. remásra vezettük a támadáso-

Most már csak a kapus áll ve- kat Már nem volt egy játéko.
A Defensor — amelyet egyéb k szemben Meg néhány lé- sunknak senl könnyes a szeme. 

ként Garai szépen feljavított— j Pest tesz a labdával s aztán két Mindegyikből mintha 
frissen vezette egyre-másra a' lépésről kapu fölé emeli holtbiz- nagv férfias erő sugárzott vol- 
támadásokat, a legveszélyesebb, tos helyzetben Mindannyian na Mindegyik mintha ezzel a

megdermedtünk. A szélső hajit játékka, akart volna áldozni 
— Mi ez? — tűnődtem ma- ' A közönség örjöng. De holt barátja, Borjas emlékének.

szól a biró sípja: a játékot foly- Mllldén támdás lövéssel zárul, 
tatni kell. dé a balszerencse nem tágított

mellőlünk. Egymásután három 
kapfa, fölé lövés és mellé ... A
Defensor kapusa a leglehetetle* i h°s> a fiatalasszony egy elhalt redes is. aki Hímmel végakara- 
nebb lövéseket is sorra védi. j osztrák tábornoknak a gyerme- Iához híven a csecsemőt elstál- 

Már azt hisszük, hogy döntet! ke,és ^f ^enkilenc éves ko- litotta Nlsbe és ott átadta öcs-
raban már kilenc élő gyermeke csenek, Ilics Dusán gépésznek. 
van • j aki a gyermeket örökbe fogad-

édesapja ta felnevelte A kisleány már

eea. hogy milliók tiltakoznak a politikai küzdelmek eme ember
telen módja ellen, mikor csupán egy-két ember szava és elgon
dolása dönt. Az is furcsa, hogy teljes.katonai leszerelésről be
széltek a győztes háború után és azóta is. Le is szerelték a le
győzőiteket és ők mégis féltek, félnek ma is és félni fognak to
vábbra te saját lelkiismeretüktől. Tehát fegyverkeznek, katonát 
tartanak, képeznek, hadihajót; tankot; repülőgépet; gázbombát 
gyártanak, harseregek felvonulására alkalmas vasutat, műutat 
erődítményeket építenek. — Azonban ezek leszerelésről, még- 
seinmlsitésről tanácskoznak.

Mind könnyes
D? kezdem élőiről. * egye-
1 lossz u és heves küzdelmek 

után végre eljutottunk a bajnok dásokat vezet nyugodt lélekkel 
ság befejezéséhez. A véletlen 
úgy hozta magával, hogy utol
só, döntő mérkőzésünket a szin 
tén magyar tréner. Garai által 
edzett Defensor csapat ellen kel 
lett játszanunk. Rendes körül

egymásután. Legtöbbször csak
a szerencse menti kapunkat a 
góltól. A góltól — mely — ha 
bemegy — elvesztjük a mérkő
zést.

Az emberek millió niunkára várnak!
De milyen furcsa tervezgetni a jövőről ha úgy is gondol

koznak eokan. hogy "minek a munka, mi megélhetést akarunk”! 
— És akadnak gazdpg emberek, milliomosok, akik vagyonukat 
áldozzák fel és adományozzák a munkástömegek támogatásá
ra, betegeik gondozására, gyermekeik tanítására; rokkantjaik; 
öregjeik gondtalan megélhetésére, ugyanakkor a tudomány 
elobbrevíteléii, művészet fejlesztésén, zene és irodalom haladá
sán őrködnek. Mikor kormányok, társadalmi szervezetek se
gédkéznek a munkanélküliek elhelyezkedésében. Fizetnek an
nak, aki kimegy farmra és annak, aki tartja. Nem sokat; de fi
zetnek ; csakhogy már előre gondoskodjék ki-ki a tavaszi mun
kák megindulásakor saját maguk elhelyezkedéséről.

Furcsa, az emberek megélhetést várnak!
A városi munkanélküliek nagy tömegei lézengnek az 

idegőrlő várakozásiján. Egymást látogatják, sokan kártyáznak, 
nagyon sokan. Pénzbe! A munkanélküliek egymástól nyerik a 
munkanélküliség centjeit, “(:ul-rumok”-ban fosztogatják egy
más lyukas zseb jelit De ez igaz. — Unatkoznak, nincs mit csi
nálni. hát szórakoznak. Agyonütik az időt addig míg kitava
szodik . Azonban nem gondolnak arra, hogy az idő csak elmúlik, 
de a megindult szenvedély az megmarad, sőt erősödik. Sokan 
legyőzik, de lesznek akik nem tudnak magukon uralkodni — 
tovább is játszanak. Ez az árnyoldala többek között a munka
nélküliségnek. Talán mégis csak jobb lesz a munka, mely meg
élhetést ad, —mint megélhetés munka nélkül!

Vannak azután, akik tanácskozásban keresik a maguk 
és mások szórakoztatását. Az “okosak” beszélnek. Jó gondo-

ként alakult. Tizenkilenc éves asszony, kinek 
kilenc gyermeke vanvalami

A megszállott Torontál me- halt meg, amikor a kis Anna
gye székhelyén, Nagybecskere- megszületett. A felesége hálá
kén egy jelentéktelen rendőrsé-- la miatt elkeseredésében a tá- 
gi üggyel kapcsolatosan pana- homok a temetést követő napon 
szosként kihallgatták özv. Ma- öngyilkosságot követett el. A 
nics Ljubánét, akinek a szemé-; temetésen résztvett a tábornok 
•ji adatai felvételénél kiderült, sógora. Ilics Dragomir szerb ez

támadásokat.

gamban. — A fényképészek se 
rege lassan átvándorol a Defen-

Most hirtelen különös moraj* 
A Defensor kapujánál már lás fut végig a_ zsúfolt trbünön. 

nincs is fényképész. Ott legfel- Erpberek ezrei rohannak össze- 
jebb a körmüket piszkálhatnák. 'Issza. 50,000 néző között pá- 

Védelmünk, amely legjobb tör ki. Érthetetlen, vad pá-
1 nik. Kiabálások, ordítások.

tor kapujától a miénkhez?

hátvédünk, Florio helyén tarta
lékkal állt fel. kétségbeesetten 

: veri vissza az ellenfél támadá
sait. Csatársorunk mintha meg 
lenne ba bonázva: képtelen ren-

len lesz az eredmény, amikor a 
37. percben gyors lefutás után i 
Ochiusi centerhalfunk

Borjas meghalt a tribünön. 
Akkor amikor Flguerva kihagy
ta azt a holtbiztos helyzetet. 
Szivszélhüdés! ...

A fiatalkapja j asszony
vissza a labdát Úgy megvágja, | Hímmel Ferenc osztrák tábor- tizenegy esztendős korában erő 
hogy mindannyian csak akkor1 nők volt, akinek felesége Akkor sen tejlett gyermek volt és tl-

_ ______________________ zenkétéves korában kérője la
akadt.

NINCSTELENEK szegélyénél tovább. — Majd ta akad valami munka, mert a he- 
lán a tavaszra, vagy a nyárra gyekben most nem jó világ jár. 
jöjjetek vissza . . addig talán 
megindulhat az üzem. Áldjon 
Isten benneteket! ...

És azok, akik villogó fejszék
kel egész hegyoldalakat irtot
tak ki és akinek feszült izmai

mikor várig őket az erdő és any 
nyi fa dőlhetett ki amennyit el- 

És ott hagyták a keresztutat. birt a balta éle és a karok 
átvágtak egy erdőcskén és úgy 
mentek az északi rónaságok fe- — Tudod -—mondta az egyik 
lé. Nem voltak még idős embe-j délutánon, amikor még mindig 
rek, lehettek úgy a harminc és j csak mentek, anélkül, hogy fe- 
negyven év között. De család- j delet találtak volna tudod test
falán emberek voltak, apa, anya vér oly nagy a vágy bennem kö- 
asszony és gyereknélküliek, a- rülsuhintani egyet ezen a vilá- 
kik sohasem gondoltak arra i gon ! ;
hogy házat is kellene építeni és Simon nevetett: 
földecskét szerezni hozzá. E- — Hát próbáld meg ... su- 
gyik napról a másikra éltek, a- hintsünk egyet! 
vagy koldultak^ csavargó mód- Mátyás, a másik, felemelte a 
ra kéregettek, ha valamelyik baltát és elnézett a naplemente 
napra nem akadd, munka, ha a- felé, ahol vötös volt a határ sze 
zon a napon megfeledkezett ró- *et jelző és izzó az eltűnt nap 
luk az Isten és az élet . .. Az e- fényétől. A baltán megcsillant 
gyfltet Simonnak hívták. Igen, a vörösség, mint a vér, éppen 
csak Így egyszerűen Simonnak, úgy és hogy Mátyás megforgat 
mert a szegény embernek a hon ta a feje körül, gyorsan és tem- 
talannak és a senkinek, elég egy Pósan hogy .elszánjon belőle a 
név is. Ez a Simon víg fickó visszatartott ütések sokasága, 
volt, nem vette lelkére az éjsza- ]a forgó balta fényes lapján ka
kák hidegét és a nappalokat, a-; vargott, hol sűrűn, hol pedig 
mikor nem akadt kenyér. Ha! gyengén a vörös fény ... mint 
nagyon feltört belőle az éhség! a vér ... 
és a gyomra furcsa módon ösz- 
szezsugorodott, úgy a torkában 
érezte a fájdalmat a mardosást 
és kint .. akkor se vesztette 
el a fejét.

a közelben folyóparti házikó, 
ahol csirkék kószálnak az ud
varod^ .olykor malacok is!

Hogy leszállt a sötét ott áll
tak már a folyam partján 
de hiába néztek, tekintettek 
szét; sehol emberi házikó, fede
les hajlék, sehol semmi lámpa
fény, semmi hang. Csak a né
ma folyó, gördülő hullámok a 
felületén, egy-egy hal csobbar 
nása, semmi több. Simon tüz- 
szerszámot kotort elő, nyárfá
ról gallyakat tördelt le, hogy le
gyen kevéske tűz. égő láng az 
éjszakában. Elhangyott krtimp- 
liföldön jöttek délelőtt át, ott 
turkálták meg a gödröket és ko 
torták elő pár összeaszott gu
mót ... És hogy égni kezdett a 
tűz. pattogtak és kettétörtek az 
ágak, majd apró rudacskákban 
izzottak .. Simon sütni kezd

ők nélkül bizonyára nem csinál 
semmttr'

Nem volt még egészen tizen- 
I három esztendős, amikor Ma- 

órák teltek Így el majd fel- nics Ljuba génlakatos megsaök 
élesztették a tüzet, hogy nagy tette, elvitte szülőfalujába. De
leljen a láng és hogy szétterül légára és ettől z időtől kezdve 
jön annak melege Egymáshoz közös háztartásban éltek. A 
támaszkodtak, felhúzva a tér- gyerekasszony kilenc hónap 
det, rá a kart és a karra a fejet, múlva hármas ikrekkel lepte 
hogy jöhet már az éjszaka és a meg urát, mindhárom újszülött 
pihenés. I fiú volt. Az elkövetkezett má-
, Á’em sokkal később, hogy el- sík esztendőben újabb Ikreket 
aludtak, hullani kezdett a hó. hozott az asszony világra, de 
Táncoló pihék jöttek le a ma- most már ^sak kettőt, viszont 
Sasból, libbenve, könnyen és rá- azok Is fiuk voltak. Nem telt 
telepedtek a két ember vállára., bele másfél év és az asszony 
Először egy, azután kettő, há- újból gyerekeket hozott a világ- 
ronv majd sok. \ égül égé- ra, hármas ikreket szült, úgy- 
szén beborította őket a hó.

IRTA: DÉKANY ANDRÁS ere.
je*Napokkal ezelőtt még vág

hatták a fát, még volt akkor 
munkaalkalom, de az egyik reg
gelen egy kiáltás, a munkaveze
tő hangja, egyszerre elcsendesi- 
tette a balták csattogását. Volt valami rettenetes erővel emel- 
aki még tovább dolgozott és ne- [ gették a fatönköket, egyszerre 
kifeküdt az uj fatörzsnek, bele- elgyengültek, elhalványodtak a 
vágta a fejszét, hogy gyöngítse' völgyben Felfelé néztek a ma- 
a hatalmas sudárt. Mert ab-' gasba, ahol ezrével emelkedtek 
bán a hitben élt hogy a völgy- még a fák, szépek és egyenesek 
bői felszálló hang, mely ember- oldaluk vörös, gallyuk zöld. 
tői emberig ment, csak pihenő- mindössze néhol fehér a hajnal
ra szól! De hogy körülötte elhal, bán esett hótól. 
kult a zaj a fának és az acélnak | — Nincs tovább? — próbál-
a marakodása, az éles. szinte! koztak még, de hogy a felelet 
hasító zugás, mely hosszú hete-] tagadó volt: nincs — lassan el
ken keresztül betöltötte ezt a Indultak a vüág tájai felé. Há- 

~ hegyoldalt és egyszerre néma I tűkön a tarisznya, a zsák, hó
lett a környék, letette az Is a nuk alatt a lim-lom és kezük- 
fejsxét. Felszedte a cólmókját. ben a fejsze, melyre már nem 
a zsákot, a ködmönt és fejébe- volt ekkor szükség. Kezdetben 
nyomta a kucsmát, úgy hagyta csoportosan mentek, elől az idő 
ott a meghasogatott fát. A fá
ból pedig szivárgott a nedves
ség, kibuggyant a gyantás verí
ték ée valahol a sejtek mélyén, bői .. szétoszlottak. Volt, aki 
megdobbant a fában a szív, hogy haza. a falujába tért meg, vol
talán Itten hosszú Időre nyuga- tak akik csak úgy, nekiindultak 
lom lesz, nem fogja valami em- az útnak meggyeknek és or- 
ber kettévágni a gyökeret és a 
gallyak közötti életet! ...

Igen, a munkavezető hangja 
egyszerre néma csendet vará
zsolt a begyek okülánt 
karod tak az emberek, a kicsi . Kelten maradtak a cső
szén ok, a lovacskák, melyek | portból. Az útkereszteződésnél 
vontatták az erdei utakon át a megálltak és egymásra néztek, 
kettétört kettévágott szilfákat Az egyik azt mondta, hogy arra 

g i — Noé mi lesz, mi történt?— kellene menti, mert ott kél fel 
szóltak az emberek ott lent a a nap és közelebb érik el a vili- 
deszkából összetákolt házikó- gosságot. A másik nyugatnak

Intett hogy inkább arra, bele a 
Ml? Hát nincsen rendelés sötétedésbe ... de végül te é- 

és nem kefl már több fa — fe- szaknak vették az utat. 
lelte a munkavezető, aki kövér 
volt. elhízott és elhájasodott ée
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a hogy most már nyolc fia tolt.' 
két alvó embert, akik favágók N>m egészen két év múlva, te- 
'oltak egyébként és a nevük hát amikor az asszonyka még 
csak keresztnév: Simon és Má- cgak tizenkilenc éves volt, meg

született a kilencedik flugyer* 
A tűz pedig elaludt, mert a hó! mek is. A családi szaporulati 

nedves és elfojtja a lángokat. gyeidre megszűnt, mert Manlcs 
Azok pedig mozdulatlanul alud- Ljuba Időközben meghalt, 
tak * nem vettek észre semmit a 
hóból és a hidegből, mert jnár 
nagyon fáradtak voltak a kódor 
gástól, a pihenés nélküli napok-1 elhelyezte "evelőszulel rokonai-

•nál, maga pedig ápolónő lett Pa 
racsinban. Ott Ismerkedett meg 
Martinovics Voja géplakatossal, 
aki a nagyon csinos flatalasz- 
szonyt elszöktette Becskerekre 
és most ott a legnagyobb bol
dogságban várják az újabb Is
tenáldását ... •

tyás.

te a krumplit.
— Nagyon vizenyős ez a va

cak — mondta 
zért a szája szögletében össze
zsugorodtak az Izmok és nyál 
futott a nyelvére. — Jó lesz mé 
gis, ha más nincsen

Mátyás, de a-
sebbek. hátrább a fiatalok, ké
sőbb hogy kiértek a könyező he 
gyekből az itteni erdők süriijé-

A kenyérkereső nélkül ma
radt fiatalasszony gyermekeit

Simdn egy kicsit megsápadt 
és most nem fütyörészett. nem 
nevetett és nem hejehujázott.

— Enyje — mondta és leü’.t 
egy utszéli kőre. — Pillana
tokig olyan volt a baltád, mint
ha emberi sokaságot vágtál vol 
na le.

Odakuporodtak a tűzhöz, kar'*± '• ™elyek mö*é*ük
kar mellett és figyelték a krump1 tertek1anfküli ho«y hoztak vo'" 
11 ropogását. Halkan szuszog-1118 va m 1 
tak szívták a levegőt és, nagy- 
türelemmel néztek maguk elé.

— MUyen meleg a lálng -v 
tartotta a tenyerét Simon a tűz 
höz. — Ha lenne egy kemen-

-. A hó pedig hullt egyre, 
minden szünet nélkül az egész 
éjszakán át ...

szágutakuak. hogy eljussanak 
valahová. Mindegy, hogy hová, 
csak valamerre, ahol lehet dol
gozni élni és enni, szalonnát ta
lálni és kenyeret!

Rigó fütyül,
Felelj rá!
Rigófüttyel, élesen 
Kiálts rá! ...

Mátyás csendesen felelte:
— Én is úgy éreztem ... le

nyestem azokat, akik azt akar- cém és hozzá egy kunyhóm. 
Ilyen nótácskákat fütyöré- ják. hogy így járjunk át az éle- nem adnám sokért! 

szett és csak ment tovább, vi- ten! I — Én se — dörmögte Mátyás
gan, ruganyosán. A másik már Hallgattak. Percekig álltak és ujjával belekotort a tüzbe, 
nehézkesebb volL lassanban sze álldogáltak az utón, majd meg- megforgatott egy-két parázsló 
degette a lábait és folyton sóhaj indultak. Simon egy folyót vett: krumplit, hogy jó-e már. —Ne- 
tozott

A folyami révész, amikor csó 
nakjával végigevezett a parton, 
hogy összeszedje az uszadékfát 
két összefagyott, halott embert 
talált a nyárfáknál. Meüettük 
balták voltak, kettő és ócska ta 
risznyák, zsákok, üresek.

—- Nyilván favágók lehettek 
— mondotta a seriffnek amikor 
bement a faluba ezzel a hírrel. 
—- Elaludtak és rájuk jött a 
fagy!

. Hta-

JÉGSZANK6VAL A BALATON 
RIANÁSÁBA VESZETT

Egy Ismeretlen egyén úgyne
vezett “fakutyával" Akaiiból 8o 
mogyba Indult. A ködös Időben 
nem vette észre a Balaton ria
nását és a jégszánkóval a ria
násba futott. A segélykiáltások 
ra odasiető akaliak már' csak a 
gazdátlan jégszánkót találták 
meg v

• Hogy Így meg úgy, ku-j észre, csillogó vizszalagot a ti- kém még nem volt .se kemen- 
tyának való, vagy még* annak volban és Így arra vették az! cém. se kunyhóm. 
se es az élet! ... Folyton mór- utat. Hátha akad ott valami: Simon felvágta a fejét, hogy 
gott — néha megemelte a bal- j kunyhó, vagy más sátor, ahol neki se és ebben az életben va- 

— Tudod, hogy ott pusztasá- tát, hogy jó lenne belecsapni va meg lehet pihenni — vélekedtek lószinüleg nem te lest. Ilyen 
gok vannak, rónak es folyamok, lamibe. Egyszer, úgy Isteniga- és közben arra gondoltak, hogy emberek te kellenek, nyilván, hi

tel a belső Irtás- gyerünk oda! A tanyákban majd zában, mint hetekkel ezelőtt, a- j akadna legalább egy tanya te szén az isten eléggé hatalmas,

nál.
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tálhoz ment és füléhez vette *HADÜZENET! =•
kagylót A jobbkezében ceruza

CCY TÖRTÉNELMI PILLANAT A MAGYAR KÁLVÁRIÁBÓL ^ moSS^Üti haUamThet^T 
«OGYAM TUDTA MEG A VILÁG, HOGY KITÖRT A HÁBORÚ? A torkunkban vert a szivünk ' 

Most, hogy Kína és Japán I godt. Utasítottuk a posta- és tá 
úgyszólván minden nap liadat viró vezérigazgatóságát, hogy 6 múlt el. egy perc, öt perc mikor 
üzen egymásnak, nem lesz ta- órára zárassa le a bécsi és a zl- Tisza István kezembe adta a Je
lén érdektelen egy Beavatott monyt telefonvonalat. Akkor leütést, amelyet lejegyzett, 
magyar állami tisztviselő vissza még nem volt külön telefonvo-

— Nem tudom, mennyi idő,

I
— Itt van ez a jelentés —

-emlékezései alapján felújítani a nálunk, mint később a háború mondta —- továbbítsa a külügy- 
végzetes magyar-ősztrik-ízerb bán, a rendes vonalat kellett bit miniszternek Ischlbe hogy Je- 
hadüzenet drámai perceit. tcsitanunk, hogy azonnal-érte-‘ intsék a királynak és az ösz-

1914 julius üthessük a királyt Ischlben és sz„ minisztereknek
Baljóslatú nyár, tele a cérna- > közösminisztériumot Becsben Gies| 10 6 e|őtt

szálon lógó zivatar füllesztő at-, — Az volt * megállapodás, kapta miniszterelnöktől
moazférájával. A mezőkön még hogy Gtesl belgrádi követ átjön ;a gzerb konu4ny v41aszát Mi„ 
aratnak, cséplőgép búg a kert Zimonyba. ami legfeljebb ÜZj után több pontban 
alatL a város uccáln még gond- Időkülönbséget jelentett és p|,,„itő tudatta a dipiomáciai 
talanui hullámzik az élet. de a onnan teszi meg telefonon a je- érintkegé8 meg8zakltását és sze 
béke szekere már nyikorog és intését, hogy a szerbek esetleg lnélyzetéve, együtt 
a szikrázó júliusi ég horizontján Belgrádiról ki ne hallgathassák ' !

- - - - mi ott időzaulott ftl óra után 4 JL ******^
__ megjelent a miniszterelnök szó 008 mozgósítás megindult. Üd-

; var, diplomaták, államhivatalok 
í ma este elhagyják Belgrádot s 
Kruseváczba mennek. ”

.1

nem volt kl-

elutazott.

Izzik a szó: háború!
Feszültség volt a levegőben, bájában Tisza Istvánné. Sápadt 

Mindenki érezte hogy a szera- volt és izgatott. Leült férje iró-
Jevól gyilkosság nem egyszerű asztala mellé és csendesen be- ,
merénylet, hanem amögött a' szélgetnl kezdtek A Jelentést azonnal továb-
Narodna Obrana szervezetének — Kü[önös érzésünk volt. bitottam es percekkel ezután 
céljai sötétednek. Egész Euró- Tudtuk, hogy az egész világ fi- mar tudta a/klr^ y’ a Monarchia 
pa érezte a háború előszelét, gyelme most Ide rezeg a lezárt kormányai és röviddel aztán azj 
bár a monarchia jegyzéke nyit- telefondrótokon át Néha fel- az esesz világ, hogy a háború 
va hagyta a béke lehetőségét, vettem a telefonkagylót. A köz kitort! 
ha a szerbek pártatlan vlzsgála- P«nt jelentette, hogy minden 
tót engedélyeznek a Narodna rendben van A telefon nyugta- 
-Obrana szervezetének és biinel-

Ezek a kanadai 48-as hadastyánok: valójában 1885-beli veteránok, akik ellentétben a mi szabadsághőseinktöl éppen a szabad
ságra törekvők ellen fogtak annakidején kardot, mint az úgynevezett Reel-forradalom leverői A Reel nevű félvér által az an
gol uralom ellen fellázított indiánok tudvalevőleg 47 évvel ezelőtt ki akarták vívni függetlenségüket, jobbanmondva el szeret
ték volna venni a pionírok nagy férd ozással összegyűjtött kis vagyonkáját, nem lévén megelégedve a nekik hagyott vadász
területekkel. A fenti bemutatott képünk abból az alkalomból készült hogy a katonáknak beálló pionírok közül életben ma

radt 16 hadastyán összegyűlt egy kis baráti eszmecserére.
>«•

— A miniszterelnökség előtt 
félóra múlva tüntető tömeg je
lent meg. Éltették a háborút és A „svábok” üdvözlete

Bor ah szenátornak
Az Óhazából fog kiindulni a világ

lanul zümmögött, mintha resz
ketve várta volna a híradást, a-j hallani kívánták Tisza Istvánt. gazdasági fellendülésenek felderítésére.

Fullasztó nyár volt 1914 nya- inely néhány perc múlva végig-1 A tömeg vezetői feljöttek hoz
zánk és kérték, hogy Tisza szól 

— Hat óra. Most járt le a ha jón néhány szót a tüntetőkhöz. 
tonsággal következtek egymás- táridő, már senki sem beszélt, 
után. Minden kísérlet, mely a Tágrgnyilt szemekkel mered- 
monarchla részéről arra
nyúlt hogy, elkerülhessék a há-1 den percben meg kellett csen- 
borut, meddőnek bizonyult.

Julius 23-án elment a szerbek ugyanígy figyeli a telefont Ischl 
hez az ultimátum. Másnap dél- ben a király, Így várja az egész 
után 6 óráig adott határidőt a világ, 
monarchia a válaszadásra. Más
nap délután 6 órakor kellett vég percek. Hat óra Őt, hat óra tiz, 
legesen eldőnle, hogy háború! hat óra húsz, még mindig sem- 
lesz-e vagy béke, ebben az órá- nii. Kinyitottuk az ablakot. A 
bán vált el emberek, országok zajra kijött Tisza István. Figyel

| te az óra mutatóját.
— Másodpercenkint néztük

szalad rajta. A Bánát és Bácska fiai a Bo- 
rah szenátorhoz Intézett üdvöz
lőiratukban a magyarországi né 
metség állásfoglalását többek 
közt a következőképpen fejtik 
ki: “A németség ősei kétszáz 
évvel ezelőtt Németországból és 
Elszász-Lotharingiából vándo
roltak be Magyarországba, a Bá 
nátha és Bácskába, ahol azok 
hazát kerestek és hazát talál
tak és nemcsak földet, hanem 
jogot és szabadságot is kaptak. 
A magyar alkotmány, a magyar 
jogrend és magyar uralom alatt 
németségünk nyelvének és nép

re. A “Cote Desfossés” — páriái 
tőzsde hivatalos lapja —két ha 
sábra terjedő cikkben foglalko
zik Magyarország pénzügyi hely 
zetével. Részletesen ismerteti a 
moratóriumot megelőző gazda
sági állapotokat és azt a kény
szerhelyzetet, amely az orszá
got a moratórium bevezetésére 
indította. Hivatkozik arra, hogy 
az általános gazdasági válságon 
kivül Magyarország helyzetét 
még külön súlyosbítja az a kö
rülmény, hogy a békeszerződés 
következtében régi gazdasági 
egysége elpusztult. Hangsúlyoz 
za, hogy a mgyar kormány min 
(fent megtett a külföldi hitele
zők érdekeinek megvédésére, 
de természetes, hogy kénytelen 
volt elsősorban az ország élet
bevágó érdekeit szem előtt tar
tani.

faji jellegének megtartása mel 
lett az államalkotó magyarság
gal legbelsőbb lelki és érzelmi 
közösségben élt, gazdasági, kul 
turális és erkölcsi fejlődésének, 
a magán- és közéleti érvénye
sülés s boldogulás minden lehe
tőségét és teljes biztonságát 
mindig megtalálta. Mindezek
nél fogva mi, a kiüldözött délvi
déki, hontalan magyarok és né
metek úgy a magunk, mint a 
rabságban szenvedő véreink ne
vében is a trainoni békeszerző
dés revízióját kérjük”. ,

fellendülését vonhatja maga u- * 
tán. ----- -------------- ——Az események kísérteties blz-

— Nem megyék —- mondta 
Tisza István — még nem tud
ják, mi a háború. Majd ha vé
ge lesz a háborúnak és eljönnek 
hogy hallani akarnak, akkor 
beszélek velük.

Sokak véleménye szerint a 
világválság a középeurópai me
zőgazdasági államokban talál
ja kutforrását, lehetséges, hogy 
a fellendülés is innen jön. Ezt 
a fordulatot szolgálná az a kö
zeledés is. amely hír szerint, Ma 
gyarország és a szomszéd álla
mok között kialakulóban van. 
A dunai államok*gazdasági meg 
egyezése nemcsak Magyaror
szág üdvét mozdítaná elő, ha
nem egész Európáét, ,

irá- tünk a telefonra amelynek min

■ dűlnie. Arra gondoltunk, hogy

— Hogy ez a beszélgetés ho
gyan történt, azt tudjuk — só
hajt fájdalmasan Latinovits End— Ijesztő lassan múltak a
re.

APJA TIGRIS VOLT, ANYJA 
OROSZLÁNés világrészek sorsa.

Az ultimátum után az egész.
világ feszülten várta, milyen1 az órákat Szörnyű, hogy m|U . y1 
lesz a válasz. Ahogyan múltak'lyen lassan és milyen könyörté- án“ 
az órák, annál több lett a bizal-l lenül múlott az idő. Ha most 
más értesítés, hogy a szerbek j meg lehetne állítani az idő mü
gén adnak kielégítő választ.! lását, ha meg lehetne hagyni 
mert az orosz cári kormánytól; az ott lent nyüzsgő népet bol- 
utasitást kaptak arra, hogy a i dog békéjében, ha nem tudná 
monarchia követeléseinek ne te j meg soha, amit mi már érez- 
gyenek eleget. A tikos és bizal-j tünk. hogy a háború elkerülhe- 
mas jelentések hatása alatt ál- tétlen ha ez a jelentés, amely-

tőfcsak másodpercek, vagy per-

A világ egyik legérdekesebb 
ta múlt ki nemrégiben a ion 

doni állatketrben. Az állatot 
Ranjinak hívták és fajtájára 
nézve a tigris és az oroszlán ke 
veréke volt. Az angol zoológu
sok ezt a fajtát, amelynek ő 
volt valószínűleg egyetlen pél
dánya, tigonnak —■ tiger és lion 
összevonása — nevezték el.

A különös állatot egy hindu 
maharadzsa ajándékozta a lon
doni áilatkertnek. A maharad
zsa magánállatkertjében szüle
tett, apja tigris volt, anyja pe
dig oroszlán. Röviddel születése 
után viszály támadt a család
ban, amelynek folyamán a há
zastársak halálra sebezték egy
mást. A különös keverékállat 
nagyon szép volt. Hatalmas tes 
tét rövid prém borította. Telje
sen oroszlánszinü volt csak a 
lábain voltak egyes helyeken 
jellegzetes tigriscsikok. A feje 
azonban teljesen tigrisszerü 
volt és teljesen a tigrisé volt a 
morgása is. Az érdekes állat éj
szaka álmában múlt ki.

LELEPLEZTÉK A DÉLSZLÁV 

DIKTATÚRÁT

A SZOVJET MOZGÓSÍTHATÓ 
HADEREJE 3 MILLIÓ EMBER

Párisból jelentik: A szenátus 
külügyi és hadügyi bizottságá
nak legutóbbi együttes ülésén 
Bourgeola tábornok adatokat 
terjesztett elő Bulgária és a 
szovjet köztársaság katonai hely 

nak a nyugtalanságnak., amely zetér61 majd Rccard
a magyar közvéleményen az u-, jsruertette a szovjet ötéves mun 
tóbbi időben elhatalmasodott.
Általános megkönnyebbüléssel 
üdvözölték a tárca vállalást. Ez 
a megkönnyebbülés á többi kö
zött abban is mutatkozik, hogy 
a valuták zugforgalmi piacán a 
külföldi valuták árfolyama lé
nyegesen esett. A pénzügyi le
mondás légkörét bizakodó han
gulat váltotta fel.

Magyar szempontból igen fon i szolgálja. Tagjai katonatisztek 
tos, hogy dől el a délszláv-kér-[ A Fehér Kéz mellett kamarllla 
dés, mégis alig van magyar em- is működik. Tagjai között igen

sok a szabadkőműves és a dik
tatúra horvát miniszterei szin
tén titkos társaságok paran
csait követik.

1929 január O.án a király fel
oszlatta a parlamentet, eltöröl
te a vidovdani alkotmányt és 
minden a hatalmat a saját ke
zébe összpontositvány, a kor
mány fejévé Zsivkovicsot, a Fe
hér Kéz fejét tette.

Az uj pénzügyminiszter kine
vezése — mondja a cikk a to
vábbiakban — véget vetett an-ber, aki tisztában volna azzal 

mi történik odalenn. Bajza Jó
zsef történetíró egyik legutóbbi 
közleményében ‘az. „előzménye
ket és a diktatúra kikiáltásának 
történetét mondja el . Abból a 
tényből indul ki hogy Jugoszlá
via területéből egy ötödrész esik 
a balkáni háboruelőtti Szerbiá
ra, az 1921-es népszámlálás a- 
lapján közel 12 millió lakosból 
2 és félmillió lélek. A balkáni és 
a világháború megötszörözte a 
régi szerb királyság területét és 
lakosságát. Az uj alakulatban 
38% a szerb lakosság. liorvá-

szenátorlőtt az egész közvélemény.
- A háború 1914 július 24.-én cek választanak el, sohasem ér- 
délután 6 órakor tört ki. Erről] kezne meg! kaprogramjának katonai Jelle

gét.— Mert akkor már tudtuk.«s óráról beszélgettünk lat tinó
éi ts Endre ny. miniszteri taná
csossal, aki akkor a magyar mi
niszterelnökségen teljesített szol 
gálától, Tisza István titkára 
eolt.

hogy a válasz csak háború le
het. Ha a belgrádi kormány el
fogadta volna az ultimátumot, 
ekkor Glesi Belgráditól is tele
fonálhatott volna'. Ha pedig 

„Belgráditól telefonál, akkor már 
régen Itt a jelentése.

— Hat óra ötven perckor 
megszólalt a telefon Zimony | 

Tisza István az álló iróasz-

Szovjet-Oroszország tekinte
tében a bizottságok megállapí
tották, hogy a népszövetséghez 
idáig még nem érkezett hivata
los kimutatás. A szenátorok elő 
terjesztéséből kiderül, hogy 
Szovjet-Orogzországban rövid 1- 
dőn belül elkészülnek a nemze
ti hadsereg megszervezésével és 
felszerelésével. Ez a hadsereg, 
amely a tényleges állományban 
egymillió, a nyomban mozgóéit 
ható tartalékállományban pedig 
3 millió embert számlál, az Ural 
és Nyugat-Szlbéria között állo
másozik .

— Délután 6 órára vártuk a 
szerb kormány válaszát. Érez
tük, hogy sorsdöntő órákat é- 
lünk. Feszültség volt a levegő
ben, csak Tisza István volt nyu-

Mindennek eredményeképen 
állapítja meg a lap — a pengőFRANCIA HUMOR

Hallatlan, milyen szeszélye-' máris megszilárdult és a bíza
tok és szlovének együtt ugyan- ^ és megbizbaUUanok a fér. lom hirtelen megerősödött. Ez 
annyian vannak s a kisebbségek fiak Jfárom hónappal ezelőtt1 a körülmény arra az eredmény- 
kel együtt messze maguk mö- halálosan beleszerettem Pierre- re vezethet, hogy éppen a nehéz

be és ma már egyáltalában nem válságot élő Magyarországból
indul ki az az uj lélektani moz-

IV gött hagyják a szerbeket.
/ Az úgynevezett vidovdáni al- tetszik nekem. 

kotmány 1921 júniusban köz
pontosított monarchiává tette 
Jugoszláviát, melynek egész te
rülete a történelmi határok el
törlésével 33: közvetlenül Belg- 
rád alá rendelt megyére oszlik.
Erre azért volt szükség.
Így látták a szerb egyeduralmat 
biztosítva. Jugoszlávia fennma
radása kezdettől fogva Belgrád 
és Zágráb viszonyától függött 
Az ország lakosságának 29 szá 
zaléka horvát. akik Radics küz
delmét tárgyalják meggyilkolá
sáig.

űr
galom, amely a világ gazdaságiLONDONBAN ÉS PARISBAN 

VERIK AZ UJ RUMAN SZAZ- 
LE1ES EZUSTPÉNT

A bukaresti pénzügyminiszté
riumban megtartották az árlej
tést a 100 leies ezüstpénz veré
sére beérkezett ajánlatok felett. 
A bizottság a londoni és a fran
cia állami pénzvrde ajánlatát fo 
gadta el. A pénzveréshez szük
séges nyersanyagot Rumánia, 
jobbanmondva Érd 
Az ezüst 100 leiesek julius 1-én 
kerülnek forgalomba. A 100 
leles öt rész ezüstöt, négy rész 
rezet fél rész cinket és fél rész 
egyéb fémet tartalmaz.

I mert

ély szállítja.

A szerb diktatúra kikiáltásá
ban vezetőszerepet a Fehér Kéz 
titkos társaság játszott. Ennek■ 
feje kezdettől fogva Zsivkovics 
mostani miniszterelnök volt, aki 
fiatal hadnagy korában az Ob- 

Rómából Írják: Délolaszor- renovics Sándor királyt meggyi! 
szágban rettenetes fagyhullám kóló összeesküvők közé tarto- 
dühöng. Catánlában a háza e- zott. A Fehér Kéz a jelenleg il
lőit megfagyott egy 58 éve*, ralkodó Karagyorgyevics Sán- 
Cásaleben pedig egy 70 éves dór király személyes alkotása, 
embert találtak megfagyva.

MEGFAGYNAK AZ EMBEREK 
OÉLOLASZORSZAGBAN

“A jó rendőr orra meg a kutyáénál « jobb" — legalábbis az 
angol közmondás szerint. Ugyan ki hitte volna, hogy ^ fenti 
inkább becsületet és gondosságot visszatükröző — kis munkás- 
házban húzódnak meg a préri fővárosának legsxemenszedettebb 
éjszakai mák virágai? A nyomozás kiderítette, hogy a sorozatos 
betörések zsákmányának nagy részét kültelki lebujokban rej
tették el, nehogy a rendőrség gyanúját felkeltsék, viszont a ter
veiket mér a fenti kis házban szőtték a más munkájának gyű

lt “Winnipeg Tribüné" felvétele.}

A New York állambeli Laké Piacid tó jegén megtartott korcsolya-olimpiász egyik .leg
ügyesebb csapata, a hét alacsony termetű japámból álló együttes, mely minden lehetőt 

elkövet, hogy a “Felkelő Nap Országáénak szerezze meg az elsőség pálmáját. v 
' (A "Southam Press” szívességéből)

titkos katonai társasága s első
sorban az ő és háza érdekeltélősködők
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MARGITKA MÓRICCÁ 
VÁLTOZOTTNagy magyar esküvők Montrealban JXSZm'JíSSS; ' „

Borsod megye Énsekpü*pökről kay Málíka, mint nyoszolyá-ttii- Judit. Matkskova Júlia, mint . . ’ .°*.Z n*ten? °® , v , . s
. ,. f ! i. . n — >.v ^^—=— r t fejezni mindazoknak, akik fér- Megia Kanadában ta* tjak Shoreham angol városban ér-

c „ nKfff izzít. ssr»
Zemplén, megye Bőd mg kérész-, Charry Szabó ee neje. Erk An- M la les János és neje. Rúzsa . ... V. . .. .... , . vá változott. A kislány, akit. ... . .... . 1 ..... v - TI „ . ... retemen segítettek —1 általános gazdasági kerteseket „ .turbói szármázó Illés János és tál és neje id Fillér Jenő a Hun László es neje. Walach Andris . ...V u__, , ^ .. Margerynak hívük, néhány hó

"*^íí ~ st. -ír- sr-i.'r*. ^val Bozsikevel Kara Lajos Koncs Sándor és Ze renc János. Kekenyák István és . . . L.^utun 1 „„„„i „ju... l,I, X1_ „, _ . .... . í _ .. „ - _ .. e x mtv r.u,,u; ce-ot. Azzal kapcsolatban, azzal lepte meg szüleit és ősz-Az eskefésl szertartás végez (lenák Jorsef és csaladja vala- György Malik György és még özv ^u'“ l$tvánn* hogy ezell nagv fontosságu ta- í tilvtársnólt. bog, hangja vál
tevei a nagyszámú előkelő nász mint még Igen számosán. számosán nácskozás eredményéig Angiid
nép virágokkal ée szalagokkal • Sok szerencsét és boldogsá- Helyszűke miatt az adakozók nem ^ vámot a kanadal buzá-i
feldíszített, hosszú autó-sora a Hont megye, Xagyböször- got az uj pároknak. ' névsorát nem közölhetjük .■

j vőlegény édesatyja vendégszere J ményböl származó Gracza Ist- 
tő házánál gyülekezett, ahol kéz vá„ február 6.-án kelt házasság 

' delét vette a minden izében ma- ra Szatmár megye Turterebes-

ANGOL VILAGBIRODALMI I 
KONFERENCIAA i

,Kanadai Magyar 
Újság* számonkint

üzletekben
kapható:

I

Montreal Que. tűzni kezdett. Szép mély han- 
i got kapott, majd klserkedt a ha 
jusza és testének vonalai Is 

Kijelentette,

ttmt. folyóiratok, újságok.
ra és más nyersanyagokra, so- 

Szerk , kan" reméify, hogy Kanada és
Anglia között a jövőben meg- ’ megférfinsodtak. 
élénkül a kereskedelmi forga- hogy; nem akar többet a lányok 
hé. ami valóságos áldás volna kai egy osztályba járni. Az őr

ivé és papíráruk.

Kotsuch Gyula.MARTMAN*S Stationery Store
1463 81. Liereece Mrd.

ÉRTESÍTÉSFészkűidé. — Bevándorlási EngeáA gyatys jellegű, pontosan bárom ^ r5i származó Orosz Rózsik*val A HAMILTONI REF EGYHÁZ

-~~M~ síEhf|^ü!#í1íI
CHERRY D SZABÓ A lakoda,mi zenét Horosn>1! Az esketés végeztével , ven-' |*st de re“é,iH orv08ai- Ontario-ucca 3.75 száma alatti ka “0^roznak a iaiTÍL hábom-
í^oníl 8«.^? Elemet nyolc tagú zenekara dég8ereg Vajda János házánár'hogy hamarosan túl lesz a ve-; Auditorlmn (Flamingo)- Hall ^ A kanadai koírfány tenné-

szolgáltatta. A Jókedv elótdézé-1 gyüit össze, ahol pazar lakodat- 8Zel>en Érdekes, hog>r nehány nagytermében szinielőadást reu szetesen élénk figvelemmel ki- 
sében oroszlánrésze volt Horos- , lakomában volt rés2Ük s a nap mulva u^>'anaz a motorke' dez. mely alkalommal néhai Gár sé'\_t alu02stal„lat és nagy0„ 
nyi Elemérnek aki ma Kanada j közkedvelt Zilahy Karoly ze„e- rekpáros aki e g>ereket elütöt" donyi Gézának, a nagy magyar. vigJznak arrf hogv csakU ]a-
legnr jiszerübb prímása, aki min kara muzsikája mellett táncolJ‘e, beleszaladt egy villamosba s irónak 3 felvonásos értékes nép- „^i S7ármaLuÍk haKVhassák 
den izében muzsikus lélek, őste' ^ I szörnyethalt. ' t„inmilVA a e,inrp I panl származásnak nagynassas

Or.mo.on fo»r»k n.*y Vájnék.. hetsé„. ÉvekkeI ezelött már ^kvmulattak klvllagos-Urrada- . színműte a Bor fug színre ke- el az ors2ágot. Eddig több mint

millt kj'ál6 muz8ik“s érkezett > a házasságkötés tanúi voltak Bodnár István dögéi szüleié- A népszerű kiváló színművész Vancouverbe küldött ügynök-
»x . .. . rn azi°rszas a’ lg>e' ,a vőlegény részéről Penczu Jó- sQ halmiltoni honfitársunk 45: nö ösmert elsőrangú rendezésé- né! szolgálattételre s miután
PénsküHíé — Bevándorlási Engedá kezetl tökéletesebbe termi ma- , , , Avfta Vnráhnn rnvid u . , . 1 »^i6aiauri
írek - Jogi ét K6*je*y*»i ügyekben .. elvéeeztp zsef- a menyasszony részéről ”es koraban rotid betegeske benl előadás iránt, melyben a mindegyiknek volt valami szak-

forduljon . mnn.L^I ki, V*** Ján08 * des után elhunyt. Özvegye es Petöfi-Dalárta elnöke. Pencu képzettsége a mnlt háború fo-
riiimot is Ma már liorosnvi F t Az esketési szertartáson és az három arva g-vaszolja kitei jeat! József maga is továbbá a kedves |yamán, heti 35 dolláros fizetés-
femér bánnWv koníert 1 azt követő mulatságon jelen! -konsá"á" khül A Trnscott- Benyák Erzsiké mellett jobbnál|se, szerződtették is őket.
lemer bármely koncert podlu- >* J 'ele temetkezési intézetből ki- jobb műkedvelők fognak részt-:
mon a legkenyesebb zenetgenye s ^ ‘ córték őrök ,.náro ..... . , .....két is kielégítve, fényesen meg- '»a- Rákóczi ^zslka' Schönber 8ertek orok utjara ‘ ' ven“1' °riasl az erteklődes s an-!
állja helyét ger Mariska Zeffer Ilonka mint! nak a magunk részéről előre is

" ' . koszorusleányok. Adám István Február G.-án délután a ref. nagy sikert jósolhatunk,
i agy tan ozzajaru t meg a j Czumbe István. Egli György templomban esküdött örök hu- Bővebbet az előadás után! 

mulatság stkerehez a lakodalomjGre n ^ Ján0‘, séget egymásnak Német Mária;
illusztris vendége Mr. Ten"^a|mlnt v6félyek. Továbbá Genczu és Flstroviei Bertalan. Tanúik!
Montreal szlnfomkits zenekara- József és ^ Gj.örgy yoltak Föz6 Ferenc és Velgl AKINEK SZERENCSÉT HO-

és neje. Varga Gusztáv és neje. Pál. Áldás az uj párra!
Zeffer Károly és családja Bállá.

i
A montreali “Petőfl-Dalárda" erre az országra vosok megvizsgálták és megái 

lapították, hogy a lány fiúvá a- 
lakult. Szülei nem tehették e- 
gyebet, átkeresztelték Ma üríte
nek, nadrágot vettek neki és 
beíratták a fiúiskolába.

Kanada egyes városaiban, kü

Toronto Ont
Kónyvek. folyóiratok, újságok, 

író és papíráruk.

COLUMBIA MUSIC CO.

Or. JANOSSY A Co-hoz
543 Queen St. W.

Kónyvek, folyóiratok, újságok. 
Író és papíráruk.

UKRA1NIAN BOOKSELLERS
1S5 Qu»en St. West.

;
SZÁMVETÉS A “DANUBIA" vállalat kóvet- 

kezó árult ajánlja:— Fríci, iÓ történnék akkor 
■ ha a tízparancsolat valamelyi- Karkfttö- és isebórák, faliórák, 

gvürflk, karperecek, valamint 
másféle ékszerárak.

Gramofonok, harmonikák, bo 
rotvapengék, 
nemkülönben 
melynek mindennap hasznát ve 
szí.

két megszegnéd?
— Maradna kilenc.

Kónyvek. folyóiratok, újságok, 
tró és papírárak.

UKRAINIAN BOOK STORE nak karmestere, aki a halhatat- 
3*9 Queen St. West i lan emlékű Bethoyen 7. és 9.

zenekölteményét játszotta el szó

borbélykellékek, 
sok mis cikk,

ZOTT A HÓHÉR KÖTELE
Árjegyzékünkben számtalan 

magyar gramofon-lemezt fog ta- * 
lálnl. melyek közül tetszése sze
rint választhat.

Kiszolgálásunk gyors, pontos 
és megbízható. Aratok mérsé
keltek . Mindenegyes ^ vevőnk 
meg lesz elégedve akár a vásá
rolt árukkal, akár a véglett ja
vításokkal .

Ferenc. Breg Antal Navrati.j Ezúton hívja fel a HamUtoni w j
.András, Zerezy Pál es meg sza- M. Ref. Egyház elöljárósága a|te 90.ik születésnapját a váró*1

| A kiváló ételek, sültek, torták mosan • _ helyi hazafias szervezeteket,! egyjk legtekintélyesebb polgára!
i süteményeK elkészítésében és a A finoman elkészített ni agy a- j szíveskedjenek hozzászólni, mi- A kjtünö aggot 40 évvel ezelőtt I
legfigyelmesebb felszolgálásban ros cltelekért a főérdem \ ajda: képen óhajtják megtartani ez- gjükosság miatt halálra Ítélték |j
értem és őszinte elismerő kö- Ján08nét illetl ! idei március 15 .-i hazafias ün- M4r fel ls búzt4k az akasztófá-'

: szönet illeti Varga Istvánnál, Ku ̂ e§ kell még emlitenimk Eg- : nepélyünket . Levélben, vagy te | ,a de a kötél elszakadt alatta J
í rik Józsefnél, Nagy Bálintnét és1 *’ Györgyöt, mi^t nagyvöfélyt, lefonon megkereshető ez ügy-: ps 5 leesett, mire kegyelmet ka-1 

minden pénteken megveheti a "Kani- Bodó Etelkát. I aki régi magyar szokás szerint *>en Tiszt. Kovács F. 160 Parki [)0tt Ettől kezdve egyre növek-
dal Magyar l'jság" legfriszebb i Az esküvőn és a mulatságon talpraesett vőfély versekkel és St. So, —- telefon Regent 6391 | vg tisztességben és tekintély-1 

példányát jelen voluki Fodor Rózsi ka. I felköszöntőkkel szórakoztatta a| • | ben töltötte életét.
SÍPOS GYÖRGY Kiss Annus, Leskó Mancika Usz. vendégeket

a Mark éttel szemben.

INTERNATONAL
RESTAURANT

Kitchener Ont. I Jóban, mély érzéssel és igaz mü 
I vészelte!.

CJaágok — Folyóiratok, - . Szivarok,; 
pipa é» cigaretta dohány

S JAROSZ
334 Klng St. West.

Elsőrendű magyar konyha, 
cukrász sütemények bármilyen 

mennyiségben kaphatók.
A magyarok azlvea pártfogását 

kéri:
írjon Ingyen árjegyzékünkért!

Stiffel István *Melville Sask. "DANUBIA"
645 Main St. Reom 108 

WINNIPEG, MÁN.

Co.
1444 City Hall A ve. 

MONTREAL

A ref. gyülekezet évi gyülé-i
j sén megbízta a prezsbiterlumot j

Dacára a rossz gazdasági vi-! hogy kutassa ki a gyülekezet
szonyoknak, a nagy munkánál- ■ szempontjából .megfelelő eladó

... ..... . „ ' küliségnek. a házasságkötések telkeket s a február 28.-án is- Három világrész legkiválóbb írói,1 . ..... „ . , .... 1 ..... .. . . ..... Hágából jelentik: A magyar!gondolkodói és kötői mondják el vé- — különösen Így farsang táján ’ tentisztelet után tartandó koz- j , 8 1
.„.„„.dohány é» hüvely 'cményüket a háiasságml melynek _ mégis gyakoriak. Még egy! gyűlésre készítse el a költség- professzionista válogatottak, a 

Mag)ar clgarettadouan) es nu>eiy alapjában való megrendülése okozza . . . , . , “Csikók” második hollandiai'a naprói-napra olvasott, vagy titok- esküvőről kell beszámolnunk. vetést. Mielőtt kanadai testve- ,°K ’ mabOQ1K 10 a dI|
ho^ránáFmórf^Kornlikbln*matdi A ránk kényszeritett igazság- reinknél kopogtatnánk, ki kell mérkőzésükön 3:2 (3:0) arány- 

= nem* mtodenit'>számárarUIproMémává tálán trianoni ••békeszerződés" mutatnunk, hogy magunk meny legyoztekaholiand váloga-
konmVrnlkho,‘veí’e.'^etőra n i következtében elszakított szín- nyit áldozunk e célra. Tehát 1 toUakbo1 all') ^cí,kek *et f

;yéri mtodenTun^m^ne^TLu1 tiszta magyar Gömör megyei február hátralevő részében a J mérkőzést este villanyfény mel-
=,ir,»=v P^.Mle™k minden “p«“°> *onto„“

hogy a könyvből kapott helyes irányt Vrtis Márton és a Gömör me- got s egyhazunk baratait meg-1 ” “ ' " , ' ... '
r«| 8>-el Vizesrétről^származó Czu- látogatják a megajánlási ivek-! KüSi\

sasoknak pedig azért, hogy megért-1 pék Judit február 7.-én esküd- kel. Aki pénzt nem adhat, ml- . r

sukrsssrss-ttisi'*.«*—* **-««** rr?* ’7SZ2<£*£SSZ.• jöjjenek azzal, hogy a házasság nem hűséget. járulhat a templom felépítése-
Edmonton Alta. Az esketést Koránk János ig j hez Máris sokan ajánlkoztak

„ , , . , ._, kei is vannak, melyeknek kellő ftgye ev. lelkész végezte ki magas munkára. Reméljük, hogy így t df uh i tathia* a

u ns: j«sart : -*»>*»« -- * -ífntrr ,a*c‘?, ‘sok könnyelmű iállá.: l«. I relében áldotta meg az uj párt megépíthetjük templomunkat iwöutök rtntk
10518 9Sth St 34 OO*0 k6nyV 400 ol<Ult t*rUlm*1’| Tanuk voltak: Bélák Andor és Az elöljáróság. A, Magyar Sütök Országos

kérje nagy képes árjegyzékem Kekenyák János. i _—_—_ — _ — Szövetsége százezer darab iga-
cíkkekrörT.0 WL«lngernMail oíd“í A lakodalom Pevány János zolványt készített, amelyeket a
háza. 951 st. Nichoias a ve. New házánál ment végbe, ahol Lu- PILGER. SASK. pékek az elöljáróság, jótékony-!
Umok poatíhlvataK^ Kanadába^1 utfoí* kács István kedvelt vonós zene- Na családi ünnepséget ren sá-i egyesületek, szakszerveze-
Vét mellett nem ,«m. kérem m, ö« kara meUett két nap és két éj- dezett PomedU Istv4„ és neje tek és iako,ák ut*n osztanak)

JACK CANUCK Tobacco F.cfor, JJg* (Htíítfo) jel mulatott a vendégsereg. Elrzsebet a saskatche- ki Bzen igazolványok alapján;
P°WeU 8t> -------------------------------------------------------------- --------------------------- ---- Pilger közelében levő ta- a pékek tiz százalék en8ed-

nyáján. Amikor is 8 felnőtt fia mén>"t adnak kenyérárakból 
és egy lánya. Mihály kivételé- a munkanélkülieknek és nélkü- 

j vei, a környékbeli, német-ma
gyar jóbarátok és Ismerősök 
résstvételével múlt hó 24.-én 
ünnepelték házasságuk 33 éves 
évfordulóját. A jubiláló házas
párnak 13 gyermeke volt, amely 

i bői kilenc él, a legidősebb 32 é- 
ves, a legfiatalabb pedig 9. A 
mindentekintetben jó hangulat
ban lefolyt magyaros jellegű 
családi ünnepélyre Jellemző,
hogy a jóerőben levő PomedU ~ Gyermeke, vannak?
Néni is táncra pertült a hajnali ~ ,gen’ egy fl*nl ^ e?J , 
órákban A sok jó itóika is fogy njom"
tán volt, amikor a résztvevő - Mi a fi* foglalkozása? 
nagyszámú vendégsereg a szi-l — emberölésért életíogytlg- 
veslátást megköszönve Isten ál- *ald fegyházra Ítélték. 
dását és még sok boldog évfor- . — És mi a lánya foglalkozá-
dulót kívánva hagyta él az ün
neplő házat

Kanadai SzolgálatGYŐZTEK A MAGYAR 
“CSIKÓK" HÁGÁBANHUSZADIK SZAZAD HAZASELETE-' 

NEK VÁLSÁGAI IStockholm Sask. HAMBURG é* HALIFAX között
Magyar pártold a magyart. 

Frlaa gyümölcs -— hűsítő italok Rendes hajójiratok a Hamburg Amerika VSnal népezerü 
hajóin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELAND

Váltsa meg rokonai rászóró a jegyet elóre, mert így a be
utazás sokkal gyorsabban történik.

-kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL LESZÁLLÍTOTT ÁRU ODAVISSZA JEGYEK 
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON

Forduljon felvilágosításért a helyi ügynökhöz vagy

HAMBURG- 
AMERICAN LINE

$168ELethbridge Alta.
Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
406 — 4th A ve. South 

Mimi és cigarettadohány, hüvely éa 
papír la kapható.

!

;
VANCOW1R 27« main nisttrr. winnipcg. mám.

!

Vancouver B.C.
Egy font pipa- vagy cigaretta dohány 

90 cent. szállítási költaág külön.

Figyelem magyar Teát várok!
Ha Jó farmot akar vásárolni B.C.-ben lözőknek.

keressen M személyesen

A. NYISZTOR 7 Nap alatt New Yorkból

MAGYARORSZÁGBA
4SS West Pender St. A CSALÁD SZÉGYENE

A bíróságon egy asszony ta
núvallomást tesz és felveszik 
személyi, adatait.

— Férje él?
— Nem, rablógyilkosságért 

felakasztották.

LUKÁCS LAJOS-
A leggyorsabb hajók 

a világon
bremen^ujopa

t
telepítési irodája
16516—SEth St. Rm ti a*
EDMONTON, ALBERTA,

mellett gyerean tt váró kfitán gyorsvonat a legktnyelme- 
utazást biztosítja B U O A P E 8 T-tG.\

. Kár jen árjegyzéket. Álkor IftkvóoS farmjai 1* Ita Lkoyd nápazorü kaklekajále- 
FolvUágositáat nyújt a helyi SeyWtk,

North Germán Lu
kapKaték. Hajéjofyak riez-

le OYDóóiyt
Ujoág kép

éé hlróe
WINNIPEG. Mae.* 664 Hala Street,

sa?
*eek — Jaj. ne is tessék kérdezni.

A lányom a család szégyene.Kviter József.
36

Tel.: HA 3420

J. SCHRÉTER
RUHA ÉS CIPŐ ÜZLETE

Figyelmes kiszolgálás!
JELSZAVUNK: 

KICSI HASZON, NAGY 
FORGALOM!

30 ONTARIO ST EAST 
MONTREAL, Que.*

Keresetének egy részét, 
—valamit minden héten 
vagy fizetéskor

v7

I
C

-/

olyan mint egy jó 
kereskedőhajó —mely az 
elemekkel bírókra száll,

... ha takarók-betétre 
helyezi — ebben a meg
bízható Takarékban

■
V

€
. . . idegen országok más 
nemzetek piacait felke
resi és

.. . dusás haszonnal jön 
vissza ahhoz, aki útjára 
küldte.

3 és % százalékos kamat
Hivatalos órák: 10-től 6-ig. Szombaton 9.30tóf 1 

. $1.00-t IS ELHELYEZHET MAR

Province oi Manitoba Saving* Office
DonaM óe Ellke serek — te BM Main St. Winnipeg 

KIRENDELTSÉGEK: 23 tOUi St Branden; Pertage la Prabte;

1 i .1

I 1 I

íl I I

\

-‘TfoC*

m

■ f



S. oldal

^ lószín üleg a szív belhártyájá- . ■".un jól. zárnak. A szív rendsze 
nak ás billentyűinek gyulladi- "Int kitágul.és a túlságos Igény 
sából áll, mely azokat elroncsol bevétel következtében előbb u- 
hatja vagy egyéb oly változást több gyenge lesz Ezt meg kell 
idézhet elő, mely áltál felada- és .ncg lehet előzni mértékletes 

! luknak nem tudnak eleget ten- élettel az izgalmak kerülésével.
■ ni. A billentyűk a szív üregei Orvosság csak szükség esetén! 
| között szelepszerüen működnek indokolt, amíg szive jó erőben
■ és e változás következtében van ai rá szükség nincs.

Mintha egy kellemes órát tölt ott Unit 
volna Magyarországon Egy j ó tanács!

Robin® Hood daruk, hatásával s megjegyzi, 
hogy a mostani kiállítás külön 
Irányokat képviselő müveivel Is 
jellegzetesen egységes, mert őse 
szefogják a képeket a magyar 
művészetet jellemző brilliáns szi 
nek. finom érzések és a világos 
kifejezési mód.

Jewell a N.Y. Timesben egy 
teljes oldalon végigfutó főcím 
alatt a magyar művészet általá
nos és elismerő magyarázata 
után megállapítja, hogy minden 
kép magán viseli a magyar mű
vészet sziiidús jellegzetességét 
s a kiállítás után az az érzésűnk

■A “College Art Asaoclatlon"
! rendezésében bemutatott ma- 
; gyár kiállítást a newyorki kri
tika a legrokons zen vese bben fo 
gadta. A “New York American"

; hatalmas napilap egyik legutób
bi számában Makóim Vaughan 

* _ . - - z z zi «i kéthasábos cikkben számol beÉrdekességek múlt év történetéből a ma*?ar kumtás sontosságá-
® ról s a “New York Times” va-

A különböző évvégi statiszti- 1931-ben 60,000 fogat húztak sámapi mellékktében háromne- 
kák közül ki kell emelni a kö- ki. Az intézet fennállásának 50 gyed oldalt foglal el a képek

esztendeje alatt körülbelül há
rommillió foghúzás történt.
L Az Egyesült Államok terüle
tén 34,000 embert öltek meg az 
év folyamán a közlekedési esz
közök . Chicagóban viszont egy

HA AZT AKARJA, MOtiV

PÉNZE
GY0KSAN 6 BIZTOSAN *

URf: érjen u ÓHAZÁBA: 
KÜLDVE AZT A

A ROBIN HOOD LISZTBŐL KÉSZÜLT 
KENYÉR CSILLAPÍTJA AZ ÉHSÉGET 

ÉS ERŐT AD

“PANNÓNIA”
ttl Kein Street, Winnipeg, Kan

UTJÁN

TÁVIRATUL! csak 75
KSKJEN PENZKOLOOIVET

y> ! vetkezőket:
A spanyol bikaviadalokon, az 

. 1931.-ik évben összesen 9 tor- 
I reádor halt meg és 95 kapott 
; súlyos sebeket.

Az egyptomi partörség az év

kritikája.
Makóim Vaughan cikke be

vezetésében megemlíti, hogy a 
művészet minden ország legna
gyobb sikerrel működő nagykő- mintha egy kellemes órát töl- 
vete. Részletesen foglalkozik töltünk volna Magyarországon, 

év alatt TO^ndltát tettekül láb j maiiy és sidnyel- “A művészetnek Magyarorszá
. ! Slerse Pál művészetének' ritara- gon szárnyak vannak?"

A londoni telefónforgalomban 
A bécsi Irgalmasok kórházi- hetenként átlag 14 millió beszél 

fogászati rendelőjében getés volt." *

Háziorvosunk
Levelesládája A COLUMBIA

magyar gramophon
LEMEZEKLapunknak sikerült Dr. Síré Király 

közreműködését megnyerni abbéi a folyamán 9001) font hasist. 600
Sé^2ékmí."Si\',0^íÍn~,nk. font ópiumot és 1000 font képviselete és f Here kitel

Darabja .16 csat
nagy tivolii gok miatt nlnca módjuk- pészdohányt foglalt le. 
bán ét rendelőjében felkireini Ezen 
rovatunk keretében Dr. Bíró teljesen 
díjtalanul ad felvilígoeitiet minden nak 
olyan olvaaénknak, akinek olófizeté- 

I se rendezve van. — Akik kérdéseikre
————---------- 1 Dr. Birétél maginleveleket várnak,

ezt is Ingyen kapják, ha előfizetésü
ket egy évre elére rendezik. Levelét 
az előfizetéssel együtt küldje a -Ka
nadai Magyar Újság" elmére: S7S 

Hargrave St. Winnipeg, Mán.

Ezúton la felhívjuk honfitársaink figyelmét, hogy Dr. Birá csak teljes 
névaláírással és pontos címmel ellátott levelekre válaszéi, de bárki tetszés a Muraszombaton megjelenő 
Bserlntl Jeligét edhet még ezenkívül, ha még nevének kezdébetült asm akarja "Muravidék" tudósítója, a nyá- 
nyllváneaaágra hoznL

Az áruosztálynál
kaphaté: ,

Errtrll DIANA eósborszeaz 
üvegje «S cent #• $1.00. 

öhasai kaszák darabja $1.00 
Platnlk Játszókártya 0$ cent. 
Selmecl pipák szárral $1.1$. 
MODIANO cigaretta papír 

tucatja $0 cent.
MODIANO cigaretta hüvely 

10 dedós El.SS
importált édes-nemes PAPRIKA 

eredeti félkilós zaák 75 cent. 
Érts RÓZSA Paprika fontja 4M

M. K. DOHANYJÖVEDÉK
CIGARETTA ée PIPA- 

DOHÁNYAI eredeti cső magol lá
bán: 13, 15, 20. 50, 60. t0 és •» 

cent csomagonként

vidékre a szállítás
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kérjen részletes árjegyzéket!

!! Ügyeljen a Címre!!

Andrássy Gyula a világháború kitörésétől 
kezdve igyekezett békét közvetíteni

Tízévi kényszermunkára Ítéltek egy 
fiatal magyar diákot

A budapesti Andrássy Gyula cellár többször kijelentette, ha
Emlékbizottság ülésén Vályi j Andrássy lett volna a partnere 

I Félix londoni újságíró tartotta í a bécsi Ball-Platzon. ha az ö e- 
Zserdin magyarul irta alá a ne- j meg előadását: Andrássy kísér-1 gyéül súlya és tekintélye hiva- 
vét. Ez is baj volt. Az egyik bi- j letel és svájci tárgyalásai Ma- talos minőségben állott volna

Zserdin Lajos hírlapíró, aki

"Muravidék” tudósítója, a nyá- ró ráförmedt, hogy miért irta j gyarország megmentésére 1918 mellette Ludendorff túlkapásai 
ron már nagyon vágyódott ha- alá Így a nevét. Dühösen csap- bán. Az előadó kifejtette, hogy ellen, meg- lehetett volna nyer-4.

------  za öreg szüleihez, akik a triano kodta az asztalt s magából ki-! Andrássy a világháború kezde- j ni a habozó német császárt a
Remény Szemem a lám- vér más szervekből ered, mint! nl határtól csak egy köhajltás- kelten, neki vörösödve kiáltozta tetői fogva mindent megtett a mérséklet politikájának

nek A szem-lencse elveszti u- Beteg Alta A nemi beteg- Alig hogy megérkezett a szü- j tározott hangon felelt vissza, megkísérli a német császárt es 
gyanls rugalmasságát és ezál-1 ség nem titkolni való. hanem Mzba. de még le s<?m ráz- hogy néz zenek utána az akták- a kancellárt rávenni a franciák
ul a szgm alkalmazkodási ké- AZZ2j azonnal orvoshoz kell halta magáról az ut porát, négy bán, meg fogjak állapítani al- kai való kibékülés politikájára. | 
pessége megváltozik. Ez az al-;mennl Ami önnél visszamardt jugoszláv csendőr jelent meg a lám polgárságát. Ki is derült. Sajnos nem volt hivatalos meg-
kalmazkodásl képesség teszi le- az talán m4r nem Is az eredeti házban. hogy Zserdin zalabaksai, zala- bízása és Így küllő befolyást
he tövé. hogy távolba és közel- baj, hanem az általa előidézett — Itthon van a kölyök? Úgy j ,neP>ei illetőségű es mint 1 yen 
be egyforma élesen 'látunk. Az szervi elváltozások, amiket saj- tudjuk hazaszökött! — szólt a magyar állampolgár, 
első amit észreveszünk, hogy R0S unm mindég áll módunk- j csendőrőrs vezetője. Majd kö- A vizsgálóbíró tehetetlen dü- 
olvasásnál a szembe könybe bán megelőzni. Gyógyításuk a- zölték az apával, hogy fiát az bében gúnyosan vágta oda: 
borul, a betűk összefolynak. A zollb:,n minden esetben lehetsé-áUamrend veszélyeztetése cl-; —Renegát! 
könyvet félre kell tenni egy kis geSi szakértő kezek által. Ne mén letartóztatják. A közvetlen újabb kihallgatásra már nem 
Időre vagy távolabbra kell tar- próbálkozzon semmiféle önke- vádpont az volt, hogy vendvidé- ^ került sor. A “veszedelmes" 
tani szemünktől, mint azt meg éléssel, pirulával vagy labda- ki templomépitésről néhány sort rabot további három hónapig 
rzoktuk. E korban sokan távol- csókkal, nem érnek azok sem- irt a "Muravidék”-be; tartották Itt fogva. Múltak a
látókká válnak, ami azt jelenti,! .olt, mert az oly esetekben, A magyar diákot megvasalva betelj a hónapok, egyszer egy
hogy a szem a távolba nézéshez mint az öné is, a gyógyítás nem vitték az alsólendval bíróság e- | sikkasztó került be hozzá társ
van beállítva, a közeli nézés, ol- j orvosságokkal, hanem különfé- lé. Nem helyeztek nagy súly t a j nak, aztán egy gyilkos, majd j Hollweg német birodalmi kan- 
vasásá eleinte megerőltető ké- |e műszerekkel való kezeléssel jugoszláv hatóságok a kihallga-1 egy tolvaj és egy kasszafuró.
több teljesen lehetetlenné vá-j történik. Baját túlságos ponto- tására s anélkül, hogy megvizs-
llk. A változás az öregedés e- san irta le, ami csak azt bizo- gálták volna ügyét, két hétig 
gyik korai jele és megakadá- nyitja, hogy állandóan vizsgál- tartották cellájában, 
lyoxni semmiképen sem tudjuk, gat ja magát. Nem Is csoda hal Tizennégy nap múlva újra 
Megjavítani azonban tökélete- betegnek és túlságosan ideges-1 megvasalták s átszállították 
aen is lehet megfelelő nek ,;.rz| magát. Panaszainak j Marburgba s az ottani várbör-: 
szemüveg viselésével. Mivel a nagyrósze ideges eredetű. Fór- tönben, a Jetnisnicában börtö- j 
szemlencse változása állandó, dúljon egy specialista orvoshoz | nözték be. A rablógyilkosok so- 
tlkalmazkodási képességük az akire bízza magát rá, higyjen ( vány kenyerét ette és tűrte zok- í
évek folyamán egyre csökken neki és kövesse tanácsait. Biz- szó nélkül a brutalitásokat, mig Egy este hivatták. A két fegy j 
Emiatt szükséges legalább két tos kezekben tudva magát és | végül vizsgálóbíró elé került. veres őr bakkancsai nagyot köp j

reménnyel teli nem lesz oka ön-■ Mindezideig nem tudta, hogy panfak a folyosó labirintusában 
magát vádolni az idegei meg' miért fogták el, nem tudta, Az irodában levették a bilin- 
fognak nyugodni és ezzel pana- hogy ml a vád ellene és Így mód cselt s fogházigazgató, mintha 
szainak nagy része el fog tűn- ja sem vo]t a védekezésre. őrei csak arról beszélne, hogy esős 
ni.# Ne vizsgálgassa magát,j tői gyakran kérdezgette, hogy vagy napsütéses idő van, ennyit 
mert az észlelt tüneteket úgy-1 lniért börtönözték be, rövid, de| mondott Zserdlnek: 
sem tudja helyesen értelmezni, annál gyilkosabb; volt 
ez az orvos dolga és ami a lég- szuk:

! lőtték volna meg az orosz bé
két . Az előadó éles szavakkal 

| bírálta Czemin és Burián poli- 
i Ilkáját és hangsúlyozta, hogy
ezzel a politikával szemben 

j csak Andrássy elgondolása 
I menthette volna meg a monar- 

Tárgyalásai során mindenütt, chiát. Előadását azzal fejezte 
a mérséklés-hangját használta. I be hogy Andrássy egyéni tragé 
A kettős monarchia barátai és j diája és nemzeti tragédiája so- 
az egész világon csodálkoztak káig fogja foplalkoztatn|,a jövő 
azon, hogy ez a külpolitikára ne 
veit magánember kísérletezik 
békekötéssel, holott sem Auszt
ria sem Magyarország nem bő
velkedett a politikai és diplomá 
ciai tehetségekben. Bethmann- j den mélységét.

nem gyakorolhatott.
FRANCIA HUMOR

A FŐNÖK: Mi az, te fizetés
emelést kérsz? Ilyen kisfiú még 
nem érdemel több fizetést.

történetíróit, mert a kettőnek 
összeszövődésében meg fogják AZ INAS: Kérem, én csak a- 

zért vagyok Ilyen kicsi, merttalálni a magyar lélek önmagá- 
í val yaló meghasonlásának min- annyit dolgozom, hogy nem érek

rá nőni.

Kétségbeejtő volt a fiatal mar 
gyár flu. élete. Minden perc 

; gyötrelméé szenvedéssel volt 
- tele a test és lélek számára. Ré 
I ménytelenüt számolta a napo- 
I kát, de sehol semmi biztatás.
| Még a védőügyvédet sem enged 
ték be hozzá.

PÉNZKÜLDÉSI DÍJSZABÁSUNKAT 
LÉNYEGESEN LESZÁLLÍTOTTUK
Győződjön meg személyesen és kérjen az uj árjegyzékből 
— Aranypengőben minden más banknál kedvezőbb ár
folyamot adunk úgyszintén leiben, dinárban és koroná
ban is — írjon nekünk és győződjék meg hogy nálunk 
olcsóbban küldhet pénzt mint bármely más bank vagy 

hajósirodánál egész Amerikában

évenként uj szemvizsgálat, 
hogy a szemlencse változását 
uj. hozzáillő szemüveggel töké
letesen ellensúlyozzuk.

K GY.L. Vér jelenléte a kö- 
petben lehet a fogakból, a to
rokból Is, de a leggyakoribb ere 
dele mégis a tüdő. Forduljon 
egy orvoshoz, aki ha arra szük
ség van a legközelebbi Tüdő
gondozóba fogja küldeni. A tü 
dóba) minél koraibb felismeré
se úgyszólván életkérdés. Ha a

a vála- — Hazamehet!
Néhány óra múlva már Alsó- 

lendván volt, ahol öreg szülei
! ALEX. A. KELEN LIMITED

MONTREAL, Que.
fontosabb legyen türelmes, mert, 
a kezelés gyakran hosszantar-

— Mert bitang magyar vagy 
Jugoszláviában ezek a körül

mények súlyosan estek a latba, 
huszonhároméves

már el is siratták. Egy percig 
se:n akart tovább Időzni az igaz

, sági lanságok és kegyetlenségek 
“ügyet” hosszasan tárgyalták s|földjén de ujabb akad£ly gör.
fejtegették, hogy .milyen vesze- ^ e,éje mjg fogságban ült 
delmes kémet fogDtk el, aki' ,eJárt az levelének érvényes- 
nyllván azért lopózott át a hala gége Ikadvínyokkal kérvé- 
ron, bpgy politikai öaszeesküvé- kke, ostremoHa a hatÓ8ágo-

i seVet szltson 8 a magyar lakos" kát, tízszer tette meg Ék utat' 
I sáS°t fellázítsa a jugoszláv ura- Abólendva és ljzibach között - 
I lom ellen. A belgrádi államvidé; de hlába 
ki bíróság kiküldöttei folytatták: 
le a tárgyalást s az államügyész 
a vádbeszédében “enyhítő sza- nl. Egy hajnalon útnak Indult 
kaszok figyelembevételével" tíz útlevél nélkül. Vigyázva, óvato- 

| évi kényszermunkára való elitéi' san szökött, mert az előző na
pon is lelőttek a granicsárok

tó. 1456 City Hall Ave.L M , Ont. Izületi gyulladás 
által okozott “szívbetegség" va

diákA

CSÁRDÁSOK
Ablakomon kinyílott » muskátli
A (tetettek hat kereke de fényes ! Ezt n kerek érdül Járom én 
Aliéul csárdás ] Édesanyám nem tudok elaludni
A lábamon alic-ali* Állok. Korhely Egysser voltam csak a bálba. 

nóta.
A legnagyobb árístom s kaszárnya 
Amikor a cigány htuaa a nótát.
A aieretóm Dunántúli.
A eaögrdt sürgünypóina 
Aa én rózsám nem tunikáé.
Asért mert hogy Issek én 
Al orvos ur tegnap vett be.
Azt a fúttán lútyülójét ennek s 

világnak.
Alt akarja az én kincsem.
* st álmodtam te la 
Arad a Tlsea. Operettből- $1.00 
Beteg vagyok, táj a Hívem tája. Mozsár csárdás 
Bíró Marcaa UbAJa 
Bíró uram beganaszk* egy legényt 
Caó. cső. cső. kukorica csó.
J-M-4-S-á-?. Badacsonyi csárdás.
Ellőtték á Jobb karomat 
Elment • rózsám Amerikáké.
Erdő mellett, de- magas.
Megjött az óhazai nagy képes naptár 1012 évre, vastag kötetben, he- 

mény táblával, szállítási kéltséggel együtt $175
Kérje nagy képes árjegyzékem könyv-, zenemű ás mindenféle hasal 

cikkekrdf.

El a kla lány ezt hiszi.

Érik a ropogós cseresznye
Tarilla. fakanál, talányé:.
Füstös cigány. Ide mellém. 
Gyantáid prímás a vonót.
Ha bemegyek a csárdába.
Ha egy darab arany volna. 
Haitik a Jegenye, söldül a levet-. 
Hajnalcsillag sí égen.
Ha megehülök kinyitott- « 

bicskámat.
Havas alján volt egy kis lány. 
Hej cigány jattod*? '

Nem tudott már tovább vár-

I

! tetését kérte.
Zserdin egyik meglepetésből’ egy embert a határon. Mint ül- 

! a másikba esett. Csak most; dözött vad menekült a bokáig 
eszmélt rá, hogy egy rosszindu- érő hóban, mezőkön, tarlókon 
latu, titkos és alaptalan feljelen 
tés milyen veszedelmes helyzet
be sodorta. Hiába hangsúlyoz
ta ártatlanságát, nem vették fi
gyelembe védekezését. Zserdin 
most már, miután egyebet nem 
tehetett, mint magyar állampol 
gár tiltakozott a letartóztatás s 
az Ítélet ellen és azonnali szaba 
donbocsátist követelte. A ju
goszláv bírák válasza csak gú
nyos mosolygás volt.

A kihallgatásról zstió jegyző
könyvet aláíratták a fogollyal.

retsx
Hosszú ve.t a tegnap este.

keresztül vágott át s már ■ ha
tároszlopnál járt, amikor fel
tűnt a granlcsár őrjárat. Gyor
san beágyazta magát a hóba, a 
torkában érezte szive dobbaná
sát. Nem vették észre. A kato
nák tovább haladtak . Zserdin 
gyorsan felugrott tovább sza
ladt. be a szedres bozótba, át az 
erdőn s amikor az első házat 
meglátta, fuldokolva lihegte:

— ‘Ugy-e ez már Magyaror
szág?

Húzzad cigány i róssámnsk. 
Iri-plct róssalevél ss ajkad. 
l*y tessék, agy teesek.
Rattanyára belátott a gyorsvonat, 
thajja-cauhajja. nincsen pénzem.
Inam tegnap a babámnak
Kataribé nem való a kecskének.

Mivel az Egyesült Államén postahivatali Kanadába utánvét mellett
» cent szállítási költséggel együttnem szállít, kérem az

el#r»

A. W1ESINGER
Ml St. Nkfcjka Ave. New York, N. Y. B.Z.

■tó

‘

.

1832 febr 1S

5 Pengő 50 fillért
FIZETÜNK Ki

1 Kanadai dollárért 
7 Pengőt 

1 Amerikai dollárért
RÁDIÓ UTJÁN 50c EXTRA .DÍJ 

KÜLDJÖN PÉNZKÜLDŐ ÍVÉRT

KAUFMAN STATE BANK
124 N. La Salle Street Chicago, 111., U.S. A.
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aki önállóan tartja el magát. A remteni magának. Ismeretlen haladékot is alig lehet kiharcol- haza vagyunk, de mégis kö:iy- vendégeknek 1932-ben egy kis 
legtöbb 20-tól 29 éves korig foglalkozású egyén 246 szere- ni. ! nvebben tudunk segíteni magun; üveg tokaji bort adnak ajándék

—J.T. Ví. „ evéből nedle tóg k ki mef*t ki uyen vo,t 92°- 30'tó1 Pe! a kimutatásban. Xngliáből azután átjönnek kon. mert a bajbajutott embe-'ha. Az elmúlt évben körülbelül

HHHSSix'SiHS ssMsSp E!1 EEEHE™ EEprJH
tojlMöU^mÍtarsKen^áu íanwi’geTöf* meg az uj é,etet Az öre6 embe 2su° evangélikus,4 gSkele- inkább erősebbé védekezés. E- hangulat annál inkább nő. a- gyár bor propagandájának saol-

doroltak ki. 1929-ben ez a szám 635-öt. az Egyesült Államok 212 természetesen nem nagyon u 6. lzraelita 39 egyéb vallásul gyedül a filmszakmában nem ér műd egyes országokban a mun gálatában. 
csaknem a duplájára ugrott fel. tőt és Délamerika pedig 264-et kiserleteznek^ 50 even túl ősz- 19 vényesül az idegenek kiszoritá- kanelkuliség emelkedik Úgy
9661-cn hagyták el az országot, fogadott be. sze8e" C8ílk 2o akad‘ A ^vándorlásról nincsen “• “Z UtÓbb‘ ÍdÖben néhiny l “
,930-ban már megmutatkozik a A Duna ba, partin sajnos Joglantozá, szetint i, igen ^
kamtda, kivándorlás szűkítése s csak néhány vármegy e tartozik síkosságban sze- ^ ^ttm^ak a 2SÍ Azok a" vezető emUek. akik

hozzánk^ Nógradbolüa-cn Esz- számogok v4ndoroltak ki k_!repel Nincs külön osztályozás netet az idegenek elten. a külföldi magyarok sorsával
tergomból öten, Montból 9-en a gtáma ng7 önáuó az Egyesült AUamok és Kanada Elbben foglalta össze a külföl- törődnek, felhívták már a kor
vándoroltak ki Kanadaba szó- , 242 , k kozott. lakhatási bizonylatot di helyzetnek alapos ismerője a mány figyelmét a megváltozott
vti az összes kanadai kivándqr .^mi nunkás és naLámos kap,ak “ ^erikából visszatérj ,arsá szomoru sors4t. E. viszonyokra, megértésre tata-.
tok száma ,3. Ezzel szemben " ház Tiéd 4^ napszámé tek kÖZÜ! 2°7-*" H<>g>' ebb6'! gész Európában nagy a nyomo' láltak. de egyelőre komolyabb fo?ul; .h°*?; két ppng6t

,VinnnegS ZZZ"' "Lrte miségi foglalkVSsu pe- men"yl 3 kanadai eZ 3 statisZ- j ruság. senki se tudja megtalál- segítésre gondolni nem lehet. a éléséből.
Í5Í2 SSSSi“ te Tíi-yí?, Ki „Tatunk I „ kM„koU,^ Wnimkl. T.tt. „ MS „ „6-

fSte, n»,cí,on.=«gb. ~ akadt. Önálló iparos 10 ,ró- j kényKlen l8ia,,lt Mta-I. , »uU,t .»« a tire-la.
, _ -r, . .. .. .. bált Kanadában megélhetést te PAIZS ÖDÖN ! Mi is sokat szenvedünk, kik ide-A Duna-Tisza kozeben eleg

nagy az érdeklődés Kanada 1- 
ránt. Különösen Heves várme
gyében. ahonnan 221-en men
tek ki. Pestmegyéből 79-en, ma
gából Pest városából 69-en,
Bácsbodrog megyéből 31. Csöng 
rádvármegye pedig két kiván
dorlóval szerepel. Érdekes, hogy 
ezekben a vármegyékben in
kább Délamerika kezd szerephez 
jutni. Pestmegyéből 430-an mén 
tek a különözö délamerikai álla 
ntokba.

A Tisza jobbpartjának vidé
kén kétségtelenül Kanada vezet 
Borsod vármegyéből magából 
238-an. Miskolc városából pedig 
14-en, Zemplén megyéből 157-en 
A ba újból 117-en vándoroltak 
ki, Bereg 25, Gömör és Kishont 
egy. Ung 26 kanadai kivándor
lóval szerepel. Az összes kana
dai kivándorlók száma ezekben 
a vármegyékben 582 Délameri- 
kába csak 155-en, az Egyesült 
Államokba csak 141-en, az euró 
pal államokba pedig mindössze 
52-en vándoroltak ki.

A Tisza balparti megyékben 
Is tartja Kanada a rekordot. Itt 
van ugyanis Szabolcs megye, a- 
honnan a legtöbben mentek ki 
Kanadába, mégpedig 492-en, Bé 
késből 77-en, Szatmáritól 131-en 
Hajdúból lő-en, Debrecen váró 
sáltól külön 15 kivándorló 
kadt úgy hogy az összes kiván
dorlók száma Kanadában 732.
Az Egyesült Államokba csak 
186, pélamerikába mindössze 
|07 jutott.

A Tisza és a Maros szögében 
nem volt túlságosan nagy a kl- 

| vándorlás. Arad és Csanád me 
! gyéből egyenkint 16-16, Toron- 
] tálból pedig három kivándorló 
j esett Kanadára, vagyis össze- 
I sen 35, a< Egyesült Államokra 
I 4. Délamerikára 28, Európa kü 
} lönbözö országaiba pedig ttyol- 
' can költöztek.
| A kanadai kivándorlók közül 
1813 volt férfi vagy olyan nő,

A KIVÁNDORLÁS SZÁMOKBAN

A SÍRÁSÓ FIA, MEG A — 
PÉNZBÜNTETÉSennek a következménye az. 

hogy mindössze csak 6249-en 
hagyták el az ország területét. 
Az 1931. esztendő természete
sen még szomorúbb képet fog 
nyújtani, de ezeknek az adatok
nak a feldolgozására csak egy 
esztendő múlva kerül majd a 
sor.

Felelősségre vonja a mester 
az inast, amiért mulasztott, sőt 
ahhoz a szokatlan módszerhez

— Ma ezért négy embernek 
kell meghalnia! — felesel oda 
a foga között az inas.

— Mi az még gyilkossággal 
fenyegetődzöl? — förmed rá a
gazda. •

— Nem én, — válaszol a flu 
— csak apám sirásó s 50 fillért 
ad ha egy-egy gödörásásnál se
gítek neki. Ha pedig a majszt’ 
uram tudna számolni, úgy belát 
ná. hogy miért kell négy em
bernek meghalnia, hogy vissza
kaphassam a két pengőmet.

—zs n1928-ban 4649-en vándorol
tak ki Kanadába. 1929-ben még 
többen. 4667-en, viszont 1930- 
ban a felére es<Ht le a kivándor
lók száma, mindössze csak 2479 
magyarnak sikerült Kanadába 
bejutnia. Azt talán mondanunk 
sem kell. hogy ebből a szem
pontból a most elmúlt év még 
rosszabb volt. Az agrárválság 
hatása erősen megmutatkozott. 
A kivándorlás úgyszólván telje
sen szünetelt Kanadában, csu
pán a már régebben kivándor
lók hozzátartozói közül néhá- 
nyan utazhatnak ki Északhoná-

Hétről-hétreMagyarok az európai országokban
iA munkaviszonyok nemcsak i simult. Időközönként voltak aj) 

Magyarországon, hanem egész ró nézeteltérések, amelyeket a- 
Európában rosszak. Az Egye- zonban sikerült elintézni. A 
sült Államok kezdte meg az el
zárkózás politikáját, amelyet Ka 
nada hamarosan követett. Dél 
amertkának azokba a részeibe, 
ahol még talán el lehetne he
lyezkedni, ma már szintén igen 
nehéz bejutni. Egyideig néhány 
európai ország szívesen látta a 
munkáskezet, az idén azonban 
ezek az országok Is leengedték 
a sorompót és ma már az euró
pai bevándorlás úgyszólván tel 
jesen szünetel. Egy franciaor- nem 
szági magyarral, aki az angliai 
viszonyokat is jól ismeri, talál
koztunk, aki kérésünkre a leg
újabb fordulatról a következő
ket mondotta nekünk:

— Anglia és Franciaország 
nagyon sok magyarnak adott 
eddig kenyeret ennek az időnek 
azynban már vége. Kezdjük 
mindenekelőtt Franciaország
gal . Franciaországban hatal
mas magyar telepek létesültek, 
amelyek az amerikai és a kana
dai telepek mintájára szervez
kedtek. Párisban volt a köz- 

a- pont, különösen a bányavidéke
ken mindenütt egyesületekbe tö 
mörültek a magyarok, társadal
mi és kulturális utón próbálták 
meg az összetartás szellemét ki 
fejleszteni. Nemcsak szépen vi
rágzó egyesületek létesültek ha 
nem magyar könyvtárakat ren
deztek- be, a második generáció 
számára lehetővé próbálták ten 
ni a magyar kultúrában való 
részvételt, magyar iskolák és 
önképzőkörök. Illetve továbbkép 
ző szervezetek létesültek.

—- A magyar munkást mindé 
nütt megbecsülték, mert szor
galmas. igénytelen volt és a vi
szonyokhoz igen hamar hozzá-

Mindenki tisztában van azzal, matlábat. Minden valoSziniiség 
hogy Európában általánosság- szerint ez csak a kezdet, továb
báll kell rendezni a gazdasági bi kamatleszállítás 
viszonyokat, csak ezután változ mert csak a hitelélet megszer- 
hatik meg Magyarország mos- verésével lehet a belső terme- 
tani nehéz helyzete. Korányi lést fellendíteni.

várható.franciák elsősorban saját em
bereik elhelyezésére gondoltak, 
de a jó magyar munkásokat 
még kisebb válságok alatt is 
megtartották. Később politika! Frigyes pénzügyminiszter írn
okokból voltak a letelepedési en j zaérkezett Géniből és tele van 
gedélyek körül zavarok, azon- bizakodással Elmondotta, hogy 
bán ezek a nehézségek is elmui j a Népszövetség pénzügyi bízott

sága részéről szívesen fogadták
— Nem volna helyes, ha to-' Az a cél, hogy a kisebb, főleg 

vább titkolóznának. A franciaor adós államok további károk el- 
szági magyarok helyzete most | kerülése és államháztartásuk u-

valami jól áll. Nem fényé-Ijabb megrázkódtatása nélkül 
getl őket kiutasítás, ellenben hozzák rendbe ügyeiket. Külföl 
nem kapnak munkát, nem tud- dön megértették, hogy a köve- 
nak pénzt szerezni és ezért szi- telések teljesítésének részbeni 
vesen hagynák már el az orszá- felfüggesztésére szükség volt. 
got, de még annyiuk sincs, hogy j Ki kell építeni azt a szervezetet 
az útiköltséget valahogyan elő-! amely az egyes csoportokkal 
teremthetnék. jkülön-külön tárgyal. Korányi

— Tömegével fordulnak a! szerint az az általános felfogás 
külképviseleti hatóságokhoz, hogy ebben az évben az egész 
Kérik, hogy szállítsák őket ha- európai helyzetben kedvező fór 
za, ellenben erre a célra szintén dulat fsg beállani és ez szük- 
nem áll elegendő pénz rendelke ségképen kihat egyes országok 
zésre. Nagy baj az is, hogy ott- gazdasági és pénzügyi helyzeté
honról hozzátartozóiktól nem a í re •
legjobb híreket kapják. Tisztá- De nemcsak Korányi külföldi 
bán vannak azzal, hogy Magyar tárgyalásait kisérték figyelem
országon sem tudnak könnyen mel, hanem Bethlen 
elhelyezkedni, nem is nagyon i-1 zási elé is nagy várakozással 
gyekeznek tehát haza, mert hi-j néztek, Bethlen István az olasz 
szén itt is igen nagy a munka-1 vezetőkörökkel tanácskozott s 
■nélküliek száma Egyelőre min | a beavatottak szerint olyan gaz 
denki vár és az csak természe- j dasági megállopásokat készít e- 
tes, hogy a hangulat nem vala- *6, amelyekből az országnak ko
mi rózsás. Hogy mit fog hozni: moly haszna lesz: A volt mlnisz 
a jövő, azt e pillanatban senki; terelünk Bécsben csak rövid 
sem tudja. De ha a magyarok I ideig tartózkodott, mert István 
találkoznak egymással, csak pa' fia tüdőgyulladást kapott s a 
maszkodnak és keservekkel tö- szanatóriumba

A szociáldemokrata képvise
lők hosszasan tárgyaltak a mi
niszterelnökkel és azt kérték, 
.hogy a munkanélküliek segíté
séről valamilyen formában gon
doskodjanak. Vannak is bizo
nyos tárgyalások, eredmény a- 
zonban eddig még nincs. A kor- 
mány arra mindenesetre Ígére
tet tett, hogy most télvizidőben 
a munkanélkülieket nem engedi 
kilakoltatni. A szocialisták kü
lönféle javaslatokat tettek, ame 
lyeknek tanulmányozásával az 
illetékes tényezők most foglal
koznak .

ba. tak.
A Duna jobb partjáról 835-en 

mentek ki. legerősebb volt a 
kivándorlás Veszprémből, ahon
nan 187-en utaztak el Kanadá-

I

ba, azután Tolna megye tartja 
a rekordot 134 emberrel, So
mogyitól 78, Fehérhegyéből 71 
Zalából 39, Vasból W^opron- 
ból 30. Győrből 15 Pécs városá
ból 6, Moson bői 7 és Székesfe
hérvárról egy kivándorló ment 
ki.- Érdekes, hogy Európa kü
lönböző országaiba, különösen 
Franciaországba nagyon so
kan vándoroltak ki. Baranya 
megyéből 471-en. Komárom me

I

p— ö—.

INGYEN ADJAK A TOKAJIT
A budapesti idegenforgalmi 

szervek azt látják, hogy az uta
zási kedv igen nagy a magyar1 
közönségben valamint külföldön ! 
is nyugodtan készülődnek a 
nyári szezonra és így uj propa- 
gandán törik a fejüket. Felme
rült az a terv, hogy a “Három 
nap Budapesten" akcióval a ma' 
gyár fővárosba hozott külföldi

István uta-

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
szállították.í Amikor már titkos be

tegséginek szomoru k8 
vetkezményeit érzi.

Férfiak használják a- 
zonnal a Dr. Bolgár
féle Trippolo pálcákat 
és Sanctin Capsulákat 
Csak írja le ez a Jelet:*

XXX

Bethlen Margit, a volt minisz-mik egymás fejét.
— Egészen más a helyzet terelnök felesége már visszatért 

Angliában Oda nem tömegé- Európába. Néhány napot Páris 
vei mentek az emberek, hanem bán akart tölteni, de őt is haza- 
inkább a tanultabb magyar pró hívták fia betegágyához. 
bált az angolok közöt helyet ki- j A közös vámpolitikai bízott-' 
harcolni magának. Igen sok ság elhatározta, hogy az állat
magyar zenész, rajzoló, festő és ■ kiviteli érdekképviseletek meg- 
iparmüvész biztosított a maga bizottaiból álló tyzottság kiuta- 
és családja számára megélhe- zik Bécsbe és azonnal megker 
tést. Már azelőtt is fennállott 
az a tilalom, hogy Angliában 
idegen nem foglalhatott el fize
téses állást, de ezt részben nem 
ellenőrizték, részben pedig a ha 
lóságok minden elfogadható ü- 
rügyet egyszerűen tudomásul 
vettek. Most azután nagyot vál 
tozott minden. Valóságos irtó
hadjárat indult meg az Idege
nek ellen. Egyremásra utasít
ják ki még azokat is, akiknek 
már biztos állásuk van. Ezek a 
szerencsétlenek próbálnak fü- 
höz-fához fordulni, de hiába
minden, a legridegebben el uta- cserekereskedelemre, 
sitják őket. Igen sok esetben 
három nap^söt húszon négy órás

V>r
MACDONALD’S
Élne Qit 10* E szerek használata végtelenül egyszerű és munkájában nem zavarja. 

ARA: 5 dollár.
di az illetékes ,osztrák tényezők
kel a magyarországi élőállatki
vitel ellen alkalmazott rendsza-

VÖRÖS KERESZT PATIKA& ■901 Buckeye Rd K CLEVELAND, O.

15*
K

bályok megváltoztatására irá- 1 
nyúló tanácskozásokat. Érde
kes, hogy a Magyar Szövőgyá- 
roeok Szövetségének megbízott 
ja ajánlatot tett az angol fonal- 
gyáraknak, hogy pamutfonálér; 
hajlandó magyar sertést szállí
tani . Erre azért van szükség, 
mert a nyersanyagért a magyar 
gyárak nem tudnak devizát ad
ni. Mindinkább rá kell térni 
különböző korlátozások miatt sr

eSA
A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 

MAGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT BETEG ON?
VAGY EREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZERVEZETŰBEN?
Ha Igen — Írjon vsgy JOJJön el személyesen Keletkanada egyetlen 
Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beszélnek és Óhazában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságátZIC-ZAG NCIGARETTAPAPÍRT INGYEN ADUNK I. ROTHBART

igyógyszerész és vegyész

Kanada legjobb cigarettadohánya 594. Dundas St. West.
ROSTÁI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK

TORONTO, ONT.
A Nemzeti Bank főtanácsa 1 

százalékkal leszállította bankka |L
——■

H

\\A2i “CSONKA MAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAO 
MENNYORSZÁG!"

fc
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 
BVDAPBSSTB HZKBKKSZTÓHEOVlNK C1MK: HBOEDÖS SÁNDOR VCCA ÍR. IV. Z. V

/1

x

-HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

CÉGY HÍVE, 6H MAGYAR!"

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros,,Angol-Magyar Ta- 
nitó“ 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams Ave.
Cleveland, 0. U. S. A.

- V
■ L. /•

lÜHfiqfcji't un Winnipeg, Mán. >632 febr IS•-

SZABÓ GYÖRGY
304 Mc Intyre Block, 

Winnipeg, Mán — Tel: 26 565
Kert- és baromfigazdaságok 

Winnipeg környékén
Bevándorlási engedélyek! 

Hajójegyek! — Pénzküldés!

REMINGTON

HORDOZHATÓ IRŐGÉP
km Modem klváseégeek let

REMINGTON Typeenrrtere LM.
110 Bauatybb Ave. Winnipeg-

ten felvUágeettánt n
PortaMe trógéprtl én n havi One-

Név
i*káe

,i

- :
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COURTHS - MAHLER

ni, égi vigaszt tudna neki nyújtani. Hiszen maga magán tapasz 
talta, milyen üdvösség magáénak mondhatni egy gyermeket-. 
Igen, most mindjárt leül és megírja neki, egy percet sem habo
zik tovább, rtíegirja neki, hogy fia van, és aztán Hans Rochus 
határozzon, árva legyen-e ez a fiú továbbra is. Félre minden 
büszkeséggel, talán Hansnak szüksége van a feleségére, de meg 
most 6, Ruth nem is jöhet számításba. Csak ő csak ő, csak Hans 
Rochus az, akit meg akar vigasztalni akinek boldoggá tételé
téi be akarja .koronázni élete munkáját, áldozatát, de most 
már szerető áldozatát.

Az íróasztalhoz ült, óh, most nem kereste a szavakat, a 
tolla szinte repült.

—..Kedves Htftis Rochus! Épp most kaptam meg Hilda és 
Wendling eljegyzésének hírét. E hírre nagy izgalom és nyugta
lanság fogott el. HUda megvallotta nekem azon a napon, me
lyen atyám meghalt, hegy te szeretted őt s csak a viszonyok pa
rancsolta szükség volt az, ami lemondásra birt benneteket. 
Csak a te boldogságodra gondoltam én is, mikor szabadon en
gedtelek. Ezért követeltem a válást, különben atyám bűnének 
mcgvaDása után, te rád bíztam volna a választás-, válni akarsz-e 
vagy továbbra is együtt marads^ velem. Csak a te boldogságod 
miatti aggodalom űzött el Rochsbzergből, semmi más. És most 
hallom, hogy Hilda Wendling menyasszonya. Ezt nem tudom 
sem felfogni, sem megérteni.

— Még valami meg kell gyónnom, amit — éppen boldog 
ságod érdekében, eddig eltitkoltam előtted. Ne haragudj, hogy 
Így tettem, de nem akartalak újabb szálakkal magamhoz fűzni, 

^ szabadnak és boldognak akarlak látni. Hans Rochus 1 április 
ötödikén fiunk született. Mint apját, őt is Hans Rochusnak hív
ják. Hans Rochus, ne haragudj rám, most mikor Hilda miatt 
talán szomorú vagy, a kis Hans Rochus megvigasztal. És most, 
hagy Hilda nem áll többé közöttünk, Hans Rochus, megakariak 
kérni, hogy újra éljünk együtt, a gyermek kedvéért hogy újra 
együtt lehessünk, nehogy apáliánul nőjjön fel, szegény. Szerel
met nem követelhetek tőled, de mindig melletted fogok állni, 
mint legjobb barátod, mint bajtársad az élet minden küzdelmé
ben. Ha belegyezel, válaszodat kérem és nyugtalan szívvel vá
rom . — Ruth.

xi

A TENGERSZEM TÜKRE

talasszonynak és kijelentette, hogy Ruth még a tavasz bekövet
kezte előtt anya lesz. Ruthot az érzelmek egész özöne rohanta . - 
meg, de külsőleg, mint rendesen, semmisem árulta el lelkénék 
háborgását. Anya lesz most mikor már megszűnt feleség lenni. 
Gyermeke lesz! Apátián, árva gyermeke.

Elgondolkozott. Szabad-e ennek megtörténnie? Nem-e 
kellene férjét rögtön értesíteni? Ah., oly csábitó volt a gondolat 
lia Hans Rochus ezt megtudja, biztos hogy rögtön hozzásiet, 
biztos hogy — a gyermeken keresztül — a gyermek anyját Is 
megszeretné, biztos hogy eltéphetetlen kötelékkel fűzné őket 
egybe ez a gyermek.

Felugrott s az Íróasztalhoz ült, hogy Írjon férjének, de a 
megszólítás előtt eldobta a tollat és tenyerébe temette az arcát.

Nem. Nem. Nem rakhat férjére újabb bilincseket, most 
alig, hogy szabaddá tette karjait. Igen, Hans Roebus védelmé
be fogadná az anyát és gyermekét, mert ezt kötelességének tar
taná, — de mit jelentene számára a nemszeretett asszony gyer
meke? Újabb bűneset, újabb akadályt. Nem szeretné a gyerme- i 

két, sem az anyát, mert útját állanák szabadságának, boldog
ságának .

Nem, nem lehet. Hans Rochusnak nem Irta meg s nem 
küldte el a levelet, mert Ruth'nem is sejtette, micsoda ujjongás- 
sal fogadta x-olna Hans Rochus azt. Ruthot a gyermekre való 
örömteljes várakozás átsegítette a Hans Rochustól való vára
kozás fájdalmain, de nem ölhette ki szivéből a férje iránt való 
egyre mélyebb szeretetet. Ha férje el is veszett számára, a Ruth 
szive az övé volt s 6 volt gyermekének apja Is.

Emesztin kisasszony kettőzött gyöngédséggel vette kö
rül Ruthot, mikor anyaságáról értesült. A kisasszony nem adta 
fel a reményt, most már kevésbbé, mint valaha, hogy a házas- 
társak kibéküljenek. Ha a gróf megtudja, hogy apává lett, biz
tosan íderohan, hogy keblére ölelje kedveseit. Ruth Jóindulatú 
mosollyal hallgatta a kisasszony ábrándozásait. Miért Is za
varta volna? Habár tudta, hogy nem lesz Így soha, ez ábránd, ez 
álom az ó szivének is Jólesett.

Hans Rochus úgy élt Rochsbergben, mint egy remete. ”V 
Ritkán ment be a városba és látogatók sem háborgatták, mert 
elterjedt az a hír, hogy a fiatal grófné, egészségének helyreál- 
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üj Magyar Ima és Énekesköny
vek nagy választékban 

kaphatók
A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL
Árjegyzéket kívánatra küldőnk 
Cifh: Sisters of Sociai Servksv 

Stockholm, 8aak.

Dr. ü HERSHFIELDTORONTÓ!
MAGVA* tSVESOLET

A WINDSOm MAGVA* 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA arvta Seki -*•Lelkész: Dr. Mamáé Jenő SÍI
. Alakéit 

i: L.V. VXorts1SZ7- Pénztárnok: Rimaszembaty lat
WINNIPEG, New.
tatetea: ........................SSSflO

........... Sí 18»
MAGYARUL SESZSLONKI

«7 Qrange Ave. 
titkár J CZETŐ ÍZ Andrawa Ave és Bányai Ferenc. jeeysS: CaL 

■sár Dezső, Egyházmegyéi ke* 
vicelő: Kevich László, eWJá
rók: Kőrőssy Bálint ás Ferenczi 
György
Istentiszteletek: Minden re tár- 
nap d.e. í#l 11 órakor és este 
7 órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reesel 1.30-kor

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEGSEGCLYZd EGYLET
U bármilyen orvosságra vagy 
SáGdrugstare tárgyakra van 
•sftksése. küld,* rendelését a- 
vagy jdjjöa vaemélyceea Kana
da magyar híres gyógyszertá

rába .

MASSIG'S ORUGbTORE 
160S—11th Ave. REGINA, Saik

IAlakút 1107-ben. Saját háza 
Winnipeg. Elmwood. 645 Nairn 
Ave. Aa egyesület célja: tagjai
na* betegség és haláleset! eegé- ORVOSOKlyezéae, a vallásos élet ápolása 
Magyar kdnyvtir. Az egylet tag 
leinek minden vasárnap ét ün
nepnap a helyiség rendelkezé
sére áll. Heti SS.OO betegeegély 
éa 640 00 temetkezési segély. 
Belépődíj 62 00, havldlj $0 cent 
Közgyűlés minden hó 3.dk va
sárnapján — Vidékről egyelő
re csak pártoló tagokat vesz fel 
Minden érdeklőéi az egylet tlv

FRED. B. PENNOCK
B. A., LL. B.

ÜGYVÉD ta KÖZJEGYZŐ

Edroonton, Alta.
604 Tegler Bldg.
a 1S centes Őrlet felett 

Tel. 452* 4 24525 Lakás S11* 
Fiókiroda: WESTLOCK, Alta.

>
A RAYMONOI ELSŐ MAgYAR 

■ETEOSEOGLYZO EGYET.
kár jegyeéjékse éimeendd Ref
chardt Károly 213 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. H. 
OEKLERS. cím: 676 Andenon 
Ave. Ph.: 65 693. Lakáson 

rendelés art* 7 után

Alakult: 1SZ7 súg. 1-ew.
Tagjainak száma: 75 

Aa rajét gyűléseit mind na 
bő második vasárnapján tartja.
eeját helyiségében, Beállást díj

A MAGYAROK FOGORVOSA
Sáskát oonbán

DR. A. SINGER
US—20th STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011

61.SS. Havi díj 76 cent. Orvosi
lag Igazolt betegség esetén beU
M.SS. Halál esetén: 650.OS te- 
metdrt de minden tag után 61 .SS 
fiait az eg*let temetést költség 
elmén. Tagok felvétele a havi 
gyűléseken, minden hé második 
vasárnapján d.o. 3 órakor, a- 
mikor la 16 évtél 50 ívig vé
nünk fel nj ingókat orvon! bi
zonyítvány alapján. Raymond 
de környéki honfitársaink lépte
tek be egyletünkbe — h!es min
denkit érhet baleset/

Az egylet jelszava: Oeszetar-

Honfitársak!
Ha bJrm‘Vcr Hamiltonba vetődnek, ne mulaeszák el felkeresni

SIMON JÁNOS
Dr. J. E. WILKINSON MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST., HAM1LTON, ONT.
Eleórendü magyar konyha, figyelméé kiszolgálás, olceó iraki 
A hamiltoni és környéki magyarság szives pártfogóéit kéri

A Tulajdonos

• magyarok fegerveea
tálban az erdt-

520 Tegler BuildingAz egyletet érdeklő minden le 
relézés z titkár elmére küldendő 
CSABA Y József BOX: M0 
Ravroond Alis.

Telephoné: Regent 8925
^ 16-centas Stors felett

EDMONTON, ALTA.

Telepedjen le s legyen a maga gazdájaDr.V. K. O’GORMANEDMONTONI BETEQSEQSL VZO 
EGYLET

EDMONTON, Aha.-Ae eted 
gyár egylet Edmorrtonban 

AIAKULT 1S2S-BAN.
Sohasam lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Hajójegy — Pénzküldés—Közjegyzői okiratok

ORVOS es SEBÉSZ

642 Tegler BuildingALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

KSzpont: Calgary. Egyházak: 
Lethbrldge, Raymond. Leduc, 
Teher, Brooks. Istentiszteletek 
Borrendje:
Calgary: ^ hónap második éa 
negyedik- vasárnapján. Leth
brldge: A hónap harmadik va
sárnapján d.e. Raymond.- A 
hónap harmadik vasárnapján 
d.u. Leduc: A hónap első va- 
eárnapjin d.u. Taber, Brooks: 
Előre kézéit Időben .hétköznapé 
ken. Egyházgondnok: Báthorl 
István. Calgary, Kaszái Balázs 
Lethbrldge. Némedl Gyula Ray 
mond. Pénztárnok: Mátyás Fe
renc Calgary, Nagy Péter Leth
brldge, Sóra Qáspá^ Raymond. 
Lelkész: Buceln Béla 511—13th 
Ave East, Calgary, Alta.

Havi gyűléseit tartja minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján kát órai

Belépd díj: $3.50, orvosi rise-
Rendeld telefon: 23618 

Lakás: *902 11 Uh 81. Phon: 23618 

EDMONTON, ALTA.
gálát dija 1 dollár, tagiági díj

KONYHA FERENC, körjegyzőhavoeui: $1.50, melynek el
lenében aa egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár ée 
76 centet fizet hetenként. Halál 
esetén temetési kéltség 76 dollár 
riaazmmaradottak részére tagon 
ként egy dollár.
A* egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen he ön Is és éreti# a ba
rátság éa testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára dljtalánul 
áO a tagiág rendelkezésére.
Aa egylet Jelszava:
„Le • kalappal, az ely magyar 
előtt, aki hO tagja egy magyar 
egyletnek Kanadában." 
Megkeresések as elnök elmére 
küldendők: 10520 — 66 Street 
Edmonton. Alta.

YORKTON, SASK. 52 West Broadway.

Dr.B.J.Ginsburg
i

ORVOS
a bőr- és nemibetegségek

Specialistája
Rendel: reggel 9 órától este 8-ig 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portage Ave, közvetlen a 
Main St. sarkán, a Child’s 

étterem épületében) 
Németül is beszél!

RAYMOND és környékén, atioi CUKORRÉPA. DOH AMI 
ée mindenféle kerti vélemény megterem, iker földel 

venni.
CSALADJA, vagy ROKONA réesére BevAndolAel 
délyt akar beesereini.
HAJÓJEGYET akar venni vagy PÉNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN, VAGY LEVÉLILEQ FORDULJON 
RAYMOND. Albert*.

P O BOX: 238.

HA
NEMEDY GYULA

LUKACS LAJOS elnSk. MAGVAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

. 1982 «Sbr. SS.

EGYLETEK EGYHAZAK
|P

A TORONTO! MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

J Beveri, éa Sulttvaa uceák asz.

vasárnap d.e. %16-tdlII
Imaóra, isiéi vasárnapi Iskola 
11-tól prédikáció. Este 7-tdl pré
dikáctó, 6-tól Ifjúsági egylet.

csatéi lók este Hói 
Imaóra. 6-tól énekkar-gyakorlat 
WeUand, Ont. A Regent áa 
Mester Lene utcák sarkán lévő 
inját templomben. Minden va
sárnap d.e. ülőtől Imaóra.

!

10-tél Vasárnapi Iskola. 11-tól
prédikáció. Este 7-tól prédiká
ció Hói Ifjúsági egylet. Szer 
da sete Hói Imaóra.

WINNIPEGI NEPORMATUG 
EGYHÁZ

í fszeretettel hívunk!
Lelkész: Rév Ralis GyörgyI 16 Ölen Morris St. Torontó Ontdélután négy étakor • MaeDo- 

aald Ave.-na levő Petet Douglea 
Cherekben.

Telefon: Kingedale 48*

bó

1elad hétién
^Tdaítál" HÓI 4.4g. 

Lelkész: Ceendee Imre
léé Speaee Rt. Td.: Slléd

Rost DALE-Í MAGYAR 
BETEGSEGSLYZG EGYLET 

Alakult 1S2S október haviban.

Ma már késel félasás tagja 
van. Egyletünk havi gj ülését 
minden hő eled vasárnapján d. 
a. I órai kezdettel tartja Belé
pődíj $4.00 melybél ll.UO-et a 
könyvtár fönntartására fordí
tunk, míg n 66.00 forgótokét a 
tag kilépést kor hiány nélkül 
visszakapja, kegy ha hátráléks

Tagokat csak orvosi Igazol 
vénnyel vessünk tel. Tagsági 
«U -havonta 81J*. melynek elle
nében 86.60 belleogélyt fizetünk 
heleeetbél történt betegség eee 
lén, a már hat napot megha
ladd betegségnél aa elad naptól 
jár segély. Halál restén lemet- 
keadel segély 876.0# te a hátra
maradottak rétiére tagonként 
88 66 Ai egyletet tagjai Irt 
nyitják Lépjen be On te te 66 

• barátság de testvéried* 
melegítő érzését mert nem tud 
Jak mit hoz ránk a köveik eső 

Megkeresések Már 
koe János titkár elmére kflklen 
dák P.O. AER1AL. Alta.

jegyző: Varga Károly 
Prezsbiterek: Kényei Zalgmond.
Dán re Lajos. Denczt. András. 
Itt. Farkas Imre. Korédy Béla. 
Kakik István. Molaár látván ée 
Bsnhó Oydrgy.

WINOSOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG 
Vasárnapi ssent mise MII 6- 

rakor a Bal. Angyalok ketli. te 
kelében. (Banwetl éa Míredet 
te Ave eorner) Vasárnap d.a. 
latsadattelet 4 óimkor a pólyák
templomban (Benvéli éa U>ng- 
léte Ave. e/rnerl Ssentaégek 
kiszolgált.'-* valamint bétkés 
napi ssent mise mindenkor a 

Szerdánpólyák templomban, 
d.á. 4—Hl a kesdéknek éa 
péntek d.u. t—8 a haladéknak 
magyar Iskola a 8st. Angyalok 
kath. Iskolában.

Kurátor! gyűlés minden hó el 
hatján este 8 órakor. 

Ifjúsági egylet gyűlése mlnden 
hó utolsó yaaárnapján d.u. 1 6- 
rako. a hitközség club helyisé
gében Ai oltáregylet havi gyű
lése mindén hó utolsó szerdá
ján este 8 órakor a plébánián. 
1817 Patent Ave. *

Ars

aé
A KELETKANADAI AO. HITV 
EVANGÉLIKUS EQYHAZK0Z. 

StGEK TÁJÉKOZTATÓJA
Wlndaor. Templom: A Láng 
tolt ée Assumption uccák sar
kán s Wyandotte St. közelé
ben.' Istentlaitelet: Mlnden va
sárnap délelőtt fél 11 órakor és 
délután 3 órakor. Vasárnapi Is
kola: mlnden vasárnap délelőtt 
10 órakor. Vallásoktatás éa ma 
gyarlakola a gyermekeknek: 
mlnden szombaton délután 3 ó- 
rakor iikolaheJylségtinkben. A 
nyári magyar Iskola: hivatalos 
tanév befejezésétől az uj tanév 
megkezdéséig mlnden usp reg
gel 9 órától 12 óráig. Presshlte 
rl gyűlés mlnden hó első vasár
napján. Gondnok: Tsmsrsy Ist
ván, elme: 1322 Psrent Ave . 
Wlndsor. Ont. Lelkész Pepp Ji 
nos László ev. lelkész, elme: 
1020 Assumption Et. A lelkészl 
hivatal telefonsaimé 2-717S 
Montreal Templom a Jean Mán 
ee és Piince Arthur uccák sar
kán lévé német evangélikus 
templom, Istentisztelet: minden 
hónapban egyjser délután 2 óra 
kor. Vazárnapl Iskola éa vallás 
oktatás a gyermekek réslére a 
további Intéskedéalg havonta 
egyszer sí istentisztelet napján 
Preasblterl gyűlés mlnden te 
tentisztelet alkalmával. Gond
nok Hegedűs Sándor, elme $>61 
St. Christophe St. Montreal, 
Que. Lelkész Pzpp Jinoe Lász
ló wlndsor! ev ellkéez 
Kltchener. Templom n Queen 
St .-en lévő First English Luíbe 
ren angol ev. templom. Isteü- 
tisatelet mlnden vasárnap dél
után 2 órakor Vasárnapi lakó- 
la te vallásoktatás mlnden ásom 
haton és vasárnapon a Kltchene 
rí Magyar Kér helyiségében 
Presbiteri gyűlte: mlnden hó 
első vasárnapján. Nyári magvas 
Iskola a hivatalos lakolal tanév 
befejesésétél az ej tanév meg- 
k éld éléig Gondnok Hepp Já
rna. Lelkész: Wilther Hsrmen 
ev lelkéss 
Wjtlsnd. Templom a Ortfflth 
at -en lévó St. Mstthew'I Lu
theren Chureh angol ev. temp
lom. Istentlaitelet mlnden hó
napban egysrer. Gondnok Llp 
Ük András. Lelkész Rúzsa Jenő 
ev. lelkéesjelölt.
Niagara Falta. Templom a Moe 
rieon te Vlctoria uccák sarkán 
tévő Orange Hallban, latentlas 
telét mlnden hörnphan egveser 
Lelkész Papp Jéuoe László, 
wlndaori ev. lelkéea.
Toronto. Temwlem 11S Bond Bt 
(Dundas and Bond 8t. eorner) 
First Lutheren Chureh angol 
ev. templom. Istentisztelet 
mlnden vasárnap d.a. I érakor 
Lelkész Rúzsa Jenő ev. lelkész
jeteR
ÉRTESÍTÉS A fenti magyar e- 
vangéllkua egyháakéseégek a 
United Luthtran Chureh In A- 
merics, amerikai evangéltkus 
egyház kanadai egyházkerület* 
he tartósnak, a ások nak veseté- 
séveL Illetve szerv este érni Papp

W WELLANO. Ont.
magvarok nagyasszonya 

KATHOLIKUS HITKÖZSÉG
HdtkSznap reggel V48 órakor 

___ t mise — Vasárnap 8 óra
í” nagy1 mise.Frédik árió ! &

után %l órakor litánia.
Vasárnapi Iskola mlnden vn- 

sárnap délután 1 órakor, kivé 
ve Juliul éa augusztus hónapo
kat.

Keresztelte bejelentés szerint 
Avatás kéznapokon mise után 

vasárnap litánia után.
Minden hónap 1. vaaániapján 

s gyermekek. H. vasárnapján 
áa Oltáragy let, Ul. vasárnapján 
a Hely Neme Seclety késéi 
eeent áldozása.

Gyónni lehet: mindennap reg 
gél mise előtt, szombat délután 
8—d óráig te este 7—6 óráig.

a szent misék előtt
reggel 7 órától.

Hitközségünk 
kara: Gondnak:

1 tiszti- 
Lajos.

A Igenének: Csehek Károly.
Pénztári ellenőrök: Hejou lát
ván te Gébéi Nándor.

Jelenleg
Banké

Kurátorok: Szabó Mihály,
Németh Antal. Salamon László 
Fáner Ferenc. Járt Károly Sza
ké Oydrgy, MllM István. Var 
ga Lajos, Oazláca István, Pán 
érti Károly, árral József. Ko 
ráca Ferenc. Dampf Mihály te 
Sehwartakopf litván.

énégi Jegyző: Dl ma né 
látván. Plébános: Rév. Hédly 
Jeromos, elme: *87 Hellem Ave

Hltk

LETHSRIDQEI ELSŐ MAGYAR 
■ET1GSEGÉLVZ6 EGYLET 

Oyülésett tartja minden hó el 
teje utáni vasárnap d.e. 8 órai 
kertet tel a saját 

Tagja lehet minden 
Mrfl vagy rt lg évtől 56 éves
karig valláatetekeseti kéldekedB
Bőikül. Felvételi dijak kor
ttet:

IS értél II évig 1 dollár 
88 évtől 18 érig 2 dollár 
SS értél 18 érig 3 dollár 
88 értél 6$ érig 4 dollár 
86 évtél 4# árig 8 dollár 
68 évtől 45 érig « dollár 
« értél 8S érig 7 dollár
Tagsági dU bevonta 1 dollár.

melyárt Egyletünk napi 2 
segélyt fisét

hteaf Kritey^tel-
mata'áa

tSak as elhalt tag

fal. tv János László wlndaori ev. 
kdaa te Rúzsa Jené, Waterlooi 
ev. lelkész jeléit bízattak

egyházközségek hlvataloa 
egyházi lapja a Wlndeorow 
jelend "EVANGÉLIKUS HÍR
ADÓ-, mélynek előfizetési dija

■Maoayttrtay be
küldte* által levéli)** la tótra-

tagokul, 
vagy tagsági díj a

tárnak almása küld sert: Nagy
Péter ISII — 8th St. Norih

: leegyel Imre, síelnék:
16 a következő elmen Rgv. J. 
L. de Papp. 1626 Assumption 

— " r. Őrt.

Iá. .TamI András, jegyié: Tóth

Ftoey Viktor.

Bt. N. St. Paalaa Lutheren 
and Goto Stki értik lé 

lémére kgádeart: 
1626—7th Bt.

8-ssor elére bejelentettOá-
Jené ev. lelkészNorth

Álla.LKTH

Or P H MeNÜLTT M D C-M. 

Röntgen spaclaltetn, isklaa

éa nég)őg> *S8
tendert: 866 Power Bldg.
LAKÁS 1SS Bírna Street

WINNIPEG. MÁN.
Telefon: 28,01. Telefon MJR

MAGYAR ORVOS

Dr. S0LE MIKLÓS
» , .?«2gu

141 Main St East.

HamiltonOnt.
felefon: Baker 33/2

Dr. B1R0 KAROLY
Sebész és belgyógyász

• budapesti Gr. Apponyi 
Poiikliniks v. tanársegédje

SÁSKÁIDON
123—20th Street West 

Telefon: 2724

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1627-ben.

CÉLJAI: A helybeli aiagyar- 
ság nemzeti te társadalmi meg 
szervesdae. Magyar Kulturház 
építése. Magyar Könyvtár léte
sítése. A rászoruló magyarok 

t támogatására segélyalap létesí
tése.

A helybeli magyarság igényel 
nek kielégítésére különbőzé al
osztályok szervezése: 1) Beteg- 
segélyzé Egylet. 2) "Pro Hui.ys 
rta" műkedvelő egylet és "Zrí
nyi MlklóT- takarék egylet.

Aa egve«ű 
vasárnapján 
gyűlést tart a Magyar Otthon
ban. 187 Spadlna Ave. As ér
deklődők forduljanak az egye 
•ölet titkárához, kinek elme: 
Július Cselé 21 Carllsle St. To
ronto. Ont.

let mlnden hó első 
d.u. 2 érakor kés-

A GRANTFOROt MAGYAR
GETEGSEGELVZ6 EGYLET

Leállási dV 2 dollár Havi
tagdíj 1
t Irt lé hétre heti 7 dollárjával 

1# hétre pert* 12.56
lesz kifizet re 8 nap levonás*

esést segély 1*0 dőlval. T
íár B-i;lá«! korhatár 45 év.
Egyletbe való belépés orvosi bl- 
sonyltváay alapján történhetik 
Bővebb felvilágoeitásaal a kp. 
titkár szolgál, ami alább van kö 
sélve.

AZ EGYLET TISZTIKARA 
Elnök: Pette György 155 Elgia 
St. Brantford, Ont. kp. titkár: 
O. Klrchlekner 118 Alblon St? 
Brantford. kp. pénztáron: Hor
váth Antal 48 Pearl St. Brant
ford. Ont.

Osztályaink 
- s még pár helyen alakulótai. 

Hamllion, Ont. Gall, Ont. Nia
gara Pilis. Ont., Gnelph, Ont.

vannak.

-

KATHOLIKUS 
ISTENTISZTELETET

’AR

WUdMr e

(teret*
ee tST). malyrg
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BORJÚ

Jó Ó.00 7.W
2.00Közepes 6 00Tőzsde

SÉRTÉS
As e heti Winnipeg! hely bed iá 

ró árak a köreikeaflk:
Válogatott 
Nehéz ....

2.75>■ •*tál 2.25
2.00KlnnyOBÚZA —

No 1 60.64>4 No 2 60.60% No 2. No. 1 koca 
60.55% No 4 60.52% No 5 60.48%

ZAB —
No 2 C W 29% No 8 C W 27%

ARRA
No 2 C W 42% No 2 C W 28%

LEN —
No 1 N C W 6101% No 2 C W 

80.07% NolGW 60.77%
ROZS —

No 1 áa 2 CW 44% No 2 CW 42% Hiány

2.00
Na. 2. koca 2.00

BÁRÁNY

5.50 (.»ló
Silány 4.00 é.ft

BIRKA

ló l-M
1.00 — 1%

Jó 1.50 — 1.71
Silány 1.00 1.21

ÖKÖR

Jó' : 2.00 2.5*
Silány 2.00 2.5*

tJó 4.50 — 5.5*
Közepes 2.50 4.0*

BIKA

ÁLLATARAK

GOBOLY

Jó 4.60 — 5.5*
Közepei 

! Silány
8.60 4.0*
2. 2.

VÁGÓ MARHA

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
10246 441h St. Telefon 25075 
Jutányos á-ak, pontos kiszolgá

lás, csengószolgálat minden, 
egyes szobában I

MAGYAR

BILLIARD-H A LL
MONTREALBAN 
1603 8t Lawrence Blvd. 

SZIVES PÁRTFOGÁST K1R

VARGA JÁNOS
A TENGERSZEM TÜKRECOURTHS-MAHLER

fz
ütása miatt, hosszabb időre elutazott. Ha néha mégis kijöttek 
régi barátai, nem győztek csodálkozni azon, hogy a hajdani ő- 
rült Rochsberg így megváltozott. Hans Rochus maga sem vet
te észre, milyen emberkerülővé vált lass&nkiht. Dolgozott reg
geltől estig, aztán beült felesége szobájába s annak két köny
vét olvasgatta. Eleinte levelezett feleségével, mig volt egy-egy 
elintézni való ügyük. Jöttek a levelek innen is onnan is, udva
rias hideg hangon. Mostanában ritkult a levélváltás, sőt egé- 

meg is szűnt. Hans Rochus egy lépést sem tett a válás ér
dekében, ha Ruth szabadulni akar tőle, ám tegye. ö Hans Ro
chus, nem érezte a szabaddá létnek szükségességét.

Hilda néha bekukkant anyjával együtt. A tábomokné ál
landóan csodálkozott a fiatal grófné távollétén. Hans Rochus 
Hildával szemben oly hidegen viselkedett, hogy Hilda gyanút 
fogott, vájjon Ruth nem mondta-e el férjének az 6 igazzal ke
vert hazugságait. Mind a két hölgy meglehetősen rosszkedvű 
volt. Kracht báróval történt esetük óta nem jelenkezett uj kérő 
és Kracht báró, mint hírük kiheverte szerelmi csalódását és egy 
környékbeü fiatal hölgynek udvarol. Ez módfelett sértette Hil
da hiúságát. Végre egy napon, balzsamul a sebekre, levél jött 
Wendlingtől, a hűségestől, aki végre megegyezett nagybátyjá
val. Nagybátyja halandó volt egy rangszerinti háztartás fede
zését vállalni és Wendüng megkérdezte Hildát, hajlandó-e ilyen 
körülmények között hozzámenni.

faital enya, mikor a kis emberkét karjaiba szorította. Ruth va
lami égi üdvösséget érzett, mikor meglátta gyermekét s hirte
len megértette, mitől és mily jogtalanul fosztotta meg Hans Ro- 
chust, a gyermek apját. Szabad-e őt tovább is tudatlanságban 
tartania? Komolyan tanakodott magában s nem tudta, mitévő 
legyen. De Emesztin kisasszony nem korlátozta magát vélemé 
nye szabad nyilvánításában. Az apának épp annyi joga vau a 
gyermekhez, mint az anyának.

Ruth örömmel szorította szivére gyermekét.
— Igen drága kicsi szivem, megírjuk apádnak, hogy

I

szén

megszülettél.
De Ruth már felkelt, hetek múltak és még sem Irt. Gyér 

meke ápolása teljesen igénybe vette. Egy percre sem tévesztet
te szem elől kis fiát. Később Ernesztln szemrehányó tekinteté
nek hatása alaft, sokszor leült az Íróasztalhoz, de mégsem Irta 
meg a levelet. Nem, érezte, nem találja meg a kellő szavakat. 
Különben is napról-napra várta a válókeresetet. Miért nem ad
ja már be a válópert férje? Hát nem sürgős neki, hogy megsza
baduljon tőle? **

Egy napon Ruth szülővárosából Ismeretlen kéz címezte 
levelet kapott. Felbontotta a levelet, egy eljegyzési kártya volt 
benne, mely Hilda Sondbeim és Heinz von Wendling eljegyzé
sét jelentette.

?-

Ruth az Ijedelemtől és örömtől szivére szorította a kezét. 
Hogy lehetséges ez? Hilda másnak a menyasszonya, most mi
kor Hans ‘Rochus szabad? Mikor már gazdag s azt vehetné el, 
akit akar? Hiszen Hilda világosan megmondta, hogy Hans csak 
a parancsoló szükség szavára mondott le róla — és most mé
gis? ... — Talán ezért nem siettette Hans Rochus a válást, 
meit Hilda úgyis elveszel^ számára? De hiszen már hónapok 
óta megvallháttá volna Hildának, hogy szabad! Miért várt Hans 
Rochus a válással hónapokig, miért nem várt rá Hilda, ha sze- 

* rétté? Nem tudott eligazodni zűrzavarában. Csak egy volt előt
te világos: hiába hagyta ott férjét, hiába titkolta előtte gyer
meke születését, nem tudta számára a boldogságot megvásá
rolni.

Hilda nem sokáig habzsolt. Wendling hü volt, jó volt, 
pénze te volt ée Hilda minden udvariója közt őt szerette csak 
Igazán, megígérte, hogy hozzá megy feleségül. De egyelőre 
nem szóltak e megegyezésről senkinek, még Hans Rochusnak 
sem, akit ez most különben te édeskeveset érdekelt volna A 
fiatal grófnak megvolt a maga baja, nem ért rá arra, hogy má
sok szívügyeivel törődjék. Minden vágya, sóhaja a felesége felé 
szállt, minden fohásza az volt, bárcsak a felesége visszatérne 
hozzá, bárcsak meglágyulna szive a férje forró szerelmétől. De 
aztán eszébe jutottak Ruth szavai: A szerelmet nem lehet eről
tetni — a ilyenkor elcsüggedt. Már semmit sem remélt.

Április elején a rajnamenti házacskában egy fiúcska szü- Már késő lett volna? Hilda szive fordult másfelé? És 
most Hans Rochus egyedüli, boldogtalanul ül Rochsberg kas
télyában. Ah! 6 meg tudná vigasztalni, boldoggá is tudná ten-

'• — 71 — ' _ ■ -

letett.
kisasszony csaknem olyan boldog volt, mint a 

— 70 — «.
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Winnipeg. Mán. 1932 febr 18•.•Mai.
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WINFELLD és MIXHIK és un fis 
talember. akivel 122**e» Lethkrid- MAGVAR ORVOSI RENDELŐ!

és aki ett BomestaaOet
Dr. B. Rabinovitchfogott Írjon elmemre. Zám J Imre.

MlBOX 201 Thrre HUls, AJta. B Se. M D C M. 
Teljesen újjáalakított, teg moll. A Dó FARMOK. 8500 fizetek *n 

I aak as egyénnek, aki he tudja blso- 
nyitnál, hogy lereleséBemmel félre- 

evezettem, vagy a vétetnél becsaptam 
volna, ön ha eljön csak úgy Ismerte 
ti meg jútermö fekete agyag föMOn- 

1 két és nsgysserfl éghajlatunkat,
• turisták ezrei keresnek fel nyári 

5 időben Kertészetbe! és tyuktenyéss 
lésre 40 hold Is elegendő, amit gyak
ran niegvehet $MXV-ért, kevés kész
pénz és előnyös feltételek mellett. 
Jöjjön vagy Írjon ni alábbi címre: 
John Demeter. BOX 75 Stmtton Ont.

dernebbtil felszerelt orvosi kli
nika. ahol már magyarul leI- r. Fost Offsea, 011 a ara. Oa.* LA P A T R I Eca. uaBy «6m BELSŐ- van- ée NEMI BETEG

SÉGEK SPECIALISTÁJA 
Rendelő érák: Raggal 10-töl 

este 9-ig. vasárnap d.e. 11—tig 
tg Ontario Street Eset. 

MONTREAL.

BILLIARD ÍS KUGLI PALYA 
MONTREALBAN 

142 St Catherine St. Eset 
NAGY ASZTAL IS cent.
KIS ASZTAL S cent ,

TALÁLKOZÓ HELYE

tn Hargrave Bt. WINNIPEG. Mán. Csuda. Telefon: 22747. II .

Szetasazti: BÁCSKÁI 9. BÉLA Editor llt

i MAGYAROKA

LESZÚRTA A SAJAT FIATELŐFIZETÉSI AR:
1 ávrs 83.00, Félévre 81.50 KüHőld 84.00 

Bubecriptien in Canada 1 year 83.00 half yaar 81 50 
Te fereign coufitriea 1 year 84.00

I

Dr. Román PniewskyAz esztergommegyei Dömös 
községben Vitra Lajos 65 éves 

4-s gazdálkodó éjjel összeveszett 
Oszkár nevű fiával. A vjbteke- 

* dós hevében az öreg ember fel- 
ELADó más üzleti elfoglaltság miatt i Appointed as subseription and kapott egy konyhakést, nekiron 
egy Jól jövedelmező magyar-néma* advertising representative, Mr. ! tott fiának, akit teljes erejéből

^OSSUCH. wh^ pic- ^Ubeszurt és összevissza ka- 
ley st. Toronto. Ont. 7-9 ture '* shown balow, is visitmg szabolt. A fiatalember áflapo-

the Hungárián settlements of (,a életveszélyes 
Eastern Canada on behalf of 
the "Canadian Hungárián Nsws‘

Obercián István
Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 

és klinikákon 
Specialista belső, vér- és női betegségeknél 

3597 ST URBAIN ST.' APT. 8 — MONTREAL 
Corner Prince Arthur St.
RendtlS órák: d u. 3—8_

Telefon: HA. 7623

CIPÉSZ MESTER 
Logan Ave. 313

1T

Apróhirdetések 
előre fizetendők ■X

SZARKA JÓZSEFSí-25. KBMjs be hmm KÖZÉPKOR V komoly lntelllgena lány 
párszáz dollár hozománnyal férjhez 
menne komoly nőtlen vagy özvegyem 
terhez. Elvált ember, kalandor kiméi 
Jen. Leveleket "B.L.” jeligére a ki
adóhivatalba kérek: 375 Hargrave St 
Winnipeg, Mán.

üzletében magyar pipa és 
(cigaretta dohány, papír 

kapható.
A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak b Uralommal a

KONZULI KERESTETÉS
Felkérem az alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben inlelőbb kö
zöljék jelenlegi elmüket az alulírott 
m. klr. konzulátussal.

Tóth Miklós Nyírpilis, Szabón 
Lajos Sajószentpáter, Klics Si
mon Hercegfalva, Hira János, 
volt elme: 817-13 St. Prince Al
bert, Sask, Gaga András Nyír
egyháza. Maranics ‘János Ber- 
zence.

OLVASÓINK FIGYELMESE! Apró- 
hlrdstásslnk között megtörténik, hogy 
kát vagy több hirdetőnk elme ezenoe. 
Kérjük tehát elveeólnkat a feltünte
tett nevekre nagyon vigyázzanak, 
mert a hirdetik csak a saját nevükre 
érkezett rendelésekért vállalhatnak

L •

BR00KS1 MAGYAR IRODÁHOZ5-8

Ez csak egy levél megírásába kerül, de talán egész élet bot*lóságától 
öv meg. — Farmok eladása, zöldségkertészetek, öntözőberendezéssel 
és anélkül Teljes Irodai ssolgilat. Pénzküldés. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

LEVELES sárga cigaretta, avagy pi
padohányt még három hétig rendel
het ezen olcsó árért: 10 fontot cso
mag Ontario bs 81.40, Manitobába 
81.40, más államokba 81.80. Esen el
ismert zamatos dohányok csak ná
lam rendelhetők meg, ötéves gyzkor-' 
latom révén sikerült csak. a jobb faj I 
ta dohányok kiválasztása. Joe Hor
váth R.R. No. 3. Amherstburg, Ont.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA
408—4. Ave. South

.

DEMETR0V1TS DEZSŐ Brooks, AlbertiLakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALTA.

MANITOBA öNFENTARTó farm ott
honok. Minek henyéljen a váróéban, 
amikor kiadásait 25%-al lecsökkent 
boti és havonta tisztán kereshet 25-ti.l 
75 dollárig, ha a Yáros környékén la
kik, ahol pár holdon kertészettel v> 
bsiromfltenyéestészel 
Most van az ideje, hogy jutányosán 
farmot vagy környékbeli otthont vá
sárol Ion. Keressen fel bennünset el
helyeződéin végett. C. Buliét. 30< 
Mclntyre Block, Winnipeg. Mán

7-9
Magyar Királyi Konzuléiul 
Royal Hungárián Ceniulite 

625 Royal Bank of Canada Buildlng
WINNIPEG, Mán.

ALEX. A. KELEN IRODA7-16foglalkozhat ?

LEVELES DOHÁNY. Ha keletkans 
dal jól kezelt pipadohányt még nem 
használt, úgy februárban jutányosán 
küldök mindazoknak, akik még nem 
ismerik az alábbi áron bementve 5 
fontos caomagonklnt: On tarlóba 66 
cent, Quebec és Manitobába 70 cent. 
Nova Scotla és Saskatchevanbn 80 
cent, Alberti és British Columbiába 
90 cent. 10 vagy 15 fontos csomag
ban 10 cent fontja, siállttási díj kü
lön. Kedvezményes áron csak 5 font
ig rendelhető. Alkalmat adok, hogy 
a teripelőtől csakis valódi dohányt 
és nem s pajták söpredékét kapja oly 
gyönyörű és mesés áron. L. Rpanlce 
R.R. No. 3 Amhersburg, Ont

ISMÉT VEZET A PÉNZKÜLDÉSI DÍJSZABÁS LESZÁLLÍTÁSÁBAN 
HASONLÍTSA ÖSSZE AZ ALANTI DÍJSZABÁST AKÁRMELYIK IRODA DÍJSZABÁSAIVAL ES GYŐZŐD
JÉK MEG SZEMÉLYESEN, HOGY OLCSÓBBAN SENKI ÁLTÁL SEM KÜLDHET HAZA PENT MINT

EGYEDÜL CSAK MIALTALUNK
AMERIKAI OOLLARKÜLDÉSEK DÍJSZABÁSA:e-e

„Újra erősek 
és egészségesek lettek 

az idegeim”

(Windsor8ANDW1CH. ONTARIO, 
külvárosa) Grocery A Meat Markét 
Jutányosán eladó, magyar lengyel éa 
angol vevőkör. Érdeklődők Írjanak 
Bugene Klein, 120 Wyandotte Bt. 
Windsor, Ont.

I 5 dollár S.40 100 dollár ........ 101.00
......... 161.50

202.00
......... 282.50

303 00 
...V. 404.00
........... 506 00

606 00
........... 808 00
.........  1010 00

2015 00 
3020.00

10 60 
15.60
20.70
25.70
30.70
40.80 
45 80
50.80 
61 00 
71.00 
81.00

150
KOSSUCH GYULA honfitár
sunk aki lapunk megbízásából 
előfizetések és hirdetéseket 
gyűjt Keletkanada magyar tele
pein. Miután az uj és hátralékos 
előfizetések értékének és hirde
tési összegeknek felvételére is 
feljogosított képviselőnk egyút
tal helyi tudósításokkal is ellát
ja a “Kanadai Magyar Ujság"-ot 
ezúton is felkérjük lapunk bará
tait, hogy bizalommal fordulja
nak hozzá sajtóügyekben és 
pártfogásukkal segítsék elő mű

ködésének sikerét.

200
250
300
400

6 1 600"Idegeim elgyengültek és sok fáj
dalmat okoztak" Írja Mr. Szalmás 
Kálmán Indianapolis. Ind. "Négy é- 
vi gyógykezelés eredménytelen volt, 
amíg Nuga Tone-t kezdtem használni 
Azóta erősek és egészségesek az ide
geim és nem fájnak többé. Jó az ét
vágyam, jól alszom és kitünően ér
zem magam. Mindenkinek kellene 
használni Nuga Tone-t",

Negyvenöt év óta van Nuga Tone 
használatban és mindig megbízható 

| segítője volt az elgvengült, beteges
kedő embereknek. Hamarosan meg
szünteti a fájdalmakat, jó étvágyat 
szerez és erőssé és egészségessé te
szi az embert .^Ne mulassza el Nuga 
Tone használatát v Patikákban kapha 
tó. Ha szomszédságában lévő pati
kusnál nincs raktáron, kérje, hogy 
rendelje meg a részére a nagybani á 
rusitótúl. Vigyázzon hogy Nuga Tone 
legyen, más orvosság nem hozhat o- 
lyan eredményt.

600
HAT HÓNAPRA keresek egy idősebb 

jrt, akinek jó gyakorlata van a 
kenés-ma szí rozásban és beteg felesé
gem kezelését vállalná. Fizetés meg
egyezés szerint. Cím: Stevc WU1, 
Mklóié Laké. Sask

800
1000
2000
3000

FENTI ARAK AMERIKAI DOLLÁRBAN ÉRTENDŐK.
5-8 DINÁR ÉS LEI KÜLDÉSEIT A MINDENKORI NAPI ÁRFOLYAMON SZÁMOLJUK 

LYAMOk GARANTÁLTAN KEDVEZŐBBEK, MINT BÁRMELY BANK VAGY 
PÉNZKÜLDŐ IRODA ÁRFOLYAMAI

KABELDIJ CSAK 25 CENT. /"
írjon még ma az uj pénzküldő IVEKÉRT és győződjék meg személyesen, HOGY OLCSÓBB,

GYORSABB ÉS BIZTOSABB PÉNZKÜLDÉS NINCS, MINT A MIENK.
KÖZJEGYZŐI 
NDORLASI EN G E 
EGEK

GYUMÖLCSÖZTESSE MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT NÁLUNK 6% ÉVI KAMAT MELLETT, 
ELSŐRENDŰ BIZTOSÍTÉK ELLENÉBEN.

ALEX. A. KELEN LIMITED

ARANYPEGÖ, KOF 
EL — EZEN

61

KÜLDJÖN BE $1,00-t éa ml sónak el
lenében bórmentve küldünk önnek 3 
tucat Importált Modiano Club ciga
rettapapírt . Vagy II .00-ért bérment
ve küldünk egy ' font különlegesen 
finomra vágott cigarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott pipardohányt. 
Továbbá ll-ért bérmentve küldünk 3 
font különleges 
nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434—8th Ave. East 
CALGARY, Alta. —

ELADÓ FARM: Rosewood. Mun. 30 
mérföldnylre Winnipegtől keletre. 160 
hold, 125 hold művelés alatt, az egész 
bekerítve. Két csoport hás rR|‘a. 
Teljes állatállománnyal éa felszer- 
léssel. Két családnak kitűnően meg 
felel vagy társaknak. As égésiét meg 
lehet 2600 dollárért vásárolni, ha leg
alább 1800 dollárt késipénsben lefi
zetnek. A hátrálékot könnyű részle
tekben. Bővebbet: C. Buffet, 301 Mc 
Intyre Block, Winnipeg, Mán.

jr'
OKHAJÓJEGYEK 

HAJÓJEGYEK RÉSZLET FIZETÉSRE
ÁTOK 
L Y E KE

ÓHAZA E

minőségű kevert MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK 1456, City Hall Ave. MONTREAL, QUE.Lp-%6-8

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX'8 MEAT MARKEI 

642 Logan Ave Winnipeg, Mán. 
460 King St ée Dufferin sarok
Raktáron tart friss sertés, mar. 
habost, óhazai minőségű kol
bászárukat, füstölt szalonnát, há 
jat, zsírt, tojást, édes nemes pap 
rikát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rüfetérs utánvéttel (COD.) szál 
Htok. Szivet pártfogást kér 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

MAGYAR SZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT
* y

1443 De Bullien — MONTREAL Tel: 1084 

Elvállal költöaködést és bármilyen szállítást, valamint szén ée fa

%

Dr. W. CHASNEY
M D , C M .OL.M C C 

ORVOS 4a SEBÉSZ
a kanadai Orvsai Tanács tagja, 
montreali 4a Winnipeg! kórhá

zak volt azako-voea
413 Selklrk Ave. 

WINNIPEG, MÁN. 
Telefon: 55—484 

Beszél németül ée szlovákul!
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